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Föderalizmus
és szabadjegy

£

I’

A Pravda írja : Radicsék azt 
követelik, hogy Horvátországban 
és Szlavóniában a régi horvát 
törvények szerint ejtsék meg a 
községi választásokat, követelik, 
hogy a kormány az alkotmány 
értelmében prokíamália a polgá
rok teljes egyenlőségét. Követelik 
végül, hogy a Radics-párti kép
viselőknek is adják meg az in 
gyen vasúti jegyet.

Föderalizmusért lelkesülő keb
lek s autonómiát követelő m eg
győződések meg lehetnek elé
gedve a program m al; az a nagy- 

jvonaluság, az o széles horizont, 
az a providenciális bölcseség, az 
a történelmen, szociológián és 
tömeglélektanon megizmosodott 
politikai tanultság, amelyik ilyen 
szabatosan határolja el követelé
seit, amelyik ilyen hibátlan te
kintettel veszi észre, hogy m it 
kivannak a tömegek, tíz idők, a 
zükségletek, a világpolitikái hely

zet s mivel lehet kielégíteni e z e 
ket a kívánságokat, bizonyára h í
ven és eredményesen fogja kép
viselni az ő kicsi törekvéseik 
célhoz jutásának érdekeit is. Vég
tére is, aki nagy dolgok elintézé
séhez szokott, aki a népek mil
lióit terhelő felelősséget magára 
veszi, aki jogot formai arra, hogy 
egy ország jövendőjének útjait 
kijelölje s tizennégy millió em
bernek sorsat kiformálja, arra csak 
rá lehet bízni a mi külön kis, hogy 
ne mondjuk : kis üstön főtt problé 
mánkat. Aki fel tud emelkedni a po
litika mesterségének salakjából ez 
íllamigazgatás magasságáig, aki 
étran látja és szólván hirdeti, 
ogy ennek az országnak legége- 
5bb problémája az, hogy a Ra- 
ics-párti képviselők m ég — fttfr- 

rendam dictu, —  nem kaptak sza
badjegyet, an a csak rá lehet 
bizni olyan piszlicsari, olyan ba- 

atell föladatokat is, mint amilye- 
lek : az ország pénzügyi polití- 
ájának revíziója, uj orientáló
ás a külpolitikában, a gazdasági 
álság megoldása, a kormányzati 
álság elintézése s likvidálasa 

Mindannak a problémának, ami 
elintézetlenül, atlábolhataílan fer
tőként terül a jobb jövő felé ve
zető utón.

Kedvünk volna Petőfi Sándort 
módosítani s megkérdezni Pasics- 
tcl, az összes praktikák és takti 
kák egyetem es jogtudorától, ho
gyan gondolta ő, hogy „szabad- 
•gy nélkül akarta megvédeni 
azáját ?“ A parlamentek törté

nete azt mutatja, hogy a képvi
selőkkel, a népképviselőkkel, m in
dent el lehet fogadtatn i: abszolu
tizmust, diktatúrát, kvótaföleme* 
lést, centralizmust és autonómiát, 
általános választójogot. klotürt, 
irályságot és respublikát, csak

azt nem, hogy lemondjanak a 
szabadjegyükről. A szabadjegy 
követelésében megegyeznek min
den rendszer támogatói a császár
ságtól a szovjetig. Oroszország is 
csak úgy tudta megszüntetni a 
szabadjegyeket, hogy — ingye 
nessé tette mindenki szamára az 
utazást.

Lám, Redics követelései között 
is milyen előkelő hely jut s va
súti szabad jegy követelésének. 
Kérünk állam polgári eg y en lő ség et  
és vasúti szabadjegyet, mondják 
egy lélekzetvételíel Radicsék és 
talán meg sem fordul a fejükben 
az állampolgári egyenlőségnek 
egy kis szépséghibája, a vasúti
szabadjegy kivételessége.

Konok, komor, sötét tekintetű,!program ja forradalmi válto2ástje- 
megkövesedett meggyőződésű fér-1 lent. De, úgy látszik nem csak

kér és kijelenti, hogy ez a vad 
éppen annyira igaz, mint Üavi- 

fiokat sejtettünk a Radics párt 1 rózsavízzel nem lehet forradalmat jdovics többi állításai. Amikor meg- 
tagjaíban, akik apostoli hittel és|csinálni, de - szabadjegy nélkül se. kérdezte Davidovicstól, hogy vál

lalja-e vadjaiért a személyes fele
lősséget, azt válaszolta, hogy nem 
Vállalja.

Uzunovlcs építésügyi miniszter 
polemizál Duvidovics beszédével, 
visszautasítja annak tám ad 'salt 
és azt bizonyítja, hogy a demok
raták dolgoztak terrorra! a válasz
tások idején. A beszédet a de
mokraták állandó közbekiáltások
kal zavarják, ami izgalmas szó
váltást idéz elő az egyes demok
rata és radikális képviselők kö
zött.

Az elnök ezután az ülést egy 
órakor fölfüggeszti és annak foly
tatását délután négy órára tűzi ki.

A délutáni ülés
A délutáni ülést, amelyet négy 

órakor nyit meg az elnök, nagy 
várakozás előzte meg, főként Pri- 
bicsevics Szvetozár tervbevett föl-

Izgalmas vitaam andátum okigazoHsakörül
A radikálisak és dem okraták v isszaéléssel, terrorral vádolják egym ást 

A nem zetgyűlés keddi ü lése
»

A szkupstina kedden délelőtt 
és  délután is  ülést tartott, ame
lyen az igazoló bizottság jelenté
séről tárgyaltak.

A délelőtti ülést háromnegyed 
tízkor nyitotta meg Peles Dusán 
dr. házelnök telt padsorok mel
lett. Az ülés eleinte csendben 
folyt le. Rövid vita után a fold- 
mivespart és a demokraták sza
vazatai ellenében elfogadják a 
múlt ülés jegyzőkönyvét, majd az 
elnök indítványt tesz Cs/csev/c$ 
demokrata képviselő megbüntetésére, 
oki a parlament múlt ülésén el
vitte a szavazó urnát. Az elnök a 
képviselőnek három illésről való 
kizárását javasolta, amit a parla
ment Csicsevics felszólalása után 
szótöbbséggel elfogad.

Ezután áttértek a napirendnek 
az igazoló bizottság jelentésének 
tárgyalására.

Kopics dr., radikális képviselő, 
előadó beterjeszti a többség je 
lentését, Markovics Pera demokrata 
és DimitrijeMcs Dusán földmives- 
párti pedig kisebbségi jelentést 
terjesztenek be.

Kojics többségi előadó hosszabb 
beszédben fejti ki o többség ál
láspontját a mandátumok igazo
lása tárgyában. Hivatkozik arra, 
hogy a többség a külföldi, főleg 
az angol parlamenti szokások sze
rint járt el akkor, amikor a meg 
nem támadott mandótumoket vita 
nélkül igazolta.

Ezután részletesen foglalkozott 
azokkal a panaszokkal, amelye
ket a választási névjegyzékekre 
utólag fölvett választók miatt ad
tak be, ami főképpen a magya
rokra, németekre és az orosz mene
kültekre vonatkozik. Kojics rámu*
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apostoli lem ondással hirdetik az
igét a vállalják meggyőződésük 
következményeit. A kép most 
egyet fordul s a paraszt forradal
márok helyett a paraszt nagysá
gos urakat pillantjuk meg. Ez a 
kép már kissé ismerős, mert nem 
szokatlan lá tvány ; látni az élet- 
művészt, aki a szerénységnek, 
alázatosságnak és lemondásnak 
papja, látni a munkás vezetőt, a 
ki plasztronban és vasalt nadrág
ban hirdeti a megváltó forradal
mat, látni a munkabérekből élő 
nagy tőkést, aki szociálpolitikával 
foglalkozik, látni a pálinkagyárost, 
aki jótékonykodik.

A mai jogállapottal és tényleges 
helyzettel szemben a Radics párt

tatott arra, hogy azokat, akiket 
fölvettek a választói névjegyzé
kekbe, a választási bizottságok
nak az urnák elé kellett bocsá- 
taniok, mert a bizottságoknak 
nem állott jogukban a választói 
névjegyzékek fölülbirálása.

Egyetlen jegyzőkönyvben sincs 
olyan panasz felvéve, hogy ezek 
a szavazatok jogtalanok lettek 
volna, így tehát a bizottság eze
ket a választásokat kénytelen volt 
igazolni. Az orosz menekültek 
szavazati jogosultságét a törvény 
alapján fejtegeti.

Kopics beszédét a demokraták | szólalása miatt, 
állandó közbekiáltásokkal zavor-
ják. Különösen h°v3s vihar t ö r i^ 0 !®' a fö.dmivcspárt elnöke, aki 
ki akkor, amikor Boskovics Dusán j hosszú , beszédben bírálja a kor
választási agitécióról beszél, aki
a beérkezett jelentések szerint a 
magyar és német választók előtt 
olyan kijelentést tett, hogy az 
országban minden bajnak a király 
az oka. Boskovics ekkor felugrik 
helyéről és vehemensen tiltakozik, 
mire az elnök rendreutasitja. Más 
demokrata képviselők is több Íz
ben részesülnek elnöki rendre
utasításban.

Az előadó beszéde után m eg
kezdik a vitát a bizottság jelen
téséről, amelynek Davdovics Ljube 
a demokrata párt elnöke ez első 
szónoka.

Davidovics beszédét a héz elég 
nagy csendben hallgatja végig.
Élesen bírálja a választások lefo
lyását és ezt állítja, hogy a vá
lasztásokon nagy terror és sok tör
vénytelenség nyilvánult meg. Eddig
— úgymond — a radikálisok az 
államellenes elemekkel szemben 
harcot folytatlak, most pedig tár
gyalnak velük. M egengedték Spa-
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hónak, Korosecnek és Radícsnak 
hogy az autonómia, föderalizmus 
és a köztársaság érdekében agi
táljanak, ők maguk pedig agitá- 
ciójukban a király nevét használ
ták fel. Több példát is hoz fel 
erre, ami ellen a radikálisok he
vesen tiltakoznak. Ennek a poli
tikának lett az eredménye — 
mondja Davidovics — hogy a 
mostani szkupstina fa ji alapokon 
főit létre. Beszédében többször 
személyében támadja Pasics mi
niszterelnököt. Beszéde végén he
ves szóváltása támad Markovics 
igazságügyminiszterrel, akit azzal 
vádol, hogy Hercegovinában pénz
zel agitált.

Markovics miniszter rögtön szót

Az ülés első szónoka Lázics

mánynak a választások sorén ta
núsított eljárását, különösen a 
boszniai választásokon elkövetett 
visszaéléseket teszi szóvá. A válasz
tási atrocitásokra vonatkozóan 
számos dokumentumot olvas föl, 
úgy. hogy végül a türelmetlen 
közbeszólásoktól alig tudja beszé
dét folytetni.

Annál nagyobb érdeklődés fo
gadja Pécsid Dragutin demokrata- 
parti képviselő fölszólalcsát, aki 
ironikus hangon boncolgatja az 
előadói jelentést és Uzsunovics 
miniszter beszédét. A demokra
ták részéről folytonos tetszésnyil
vánítás szakítja félbe a szónokot, 
akit a radikálisok viszont közbe
szólásokkal igyekeznek megza
varni.

Utána Uzsunovics miniszter 
emelkedik szólásra és visszauta
sítja az ellene emelt vádakat.

A következő felszólaló Kojics, 
a jelentés előadója, aki Davido
vics és Lázics beszédeire ref
lektált.
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Jankovics közlekedésügyi mi
niszter számos adatot sorakoztat 
föl arra vonatkozóan, hogy riom 
a radikálisok, hanem éppen a de
mokraták fordultak a választások 
alatt erőszakos eszközökhöz. Tá
madja különösen a volt demo
krata tisztviselőket, akik szerinte 
elő'jartak a választások sima le
folyásának megzavarásában. Be
széde, amelyet a demokraták ide
geskedve fogadnak, hosszure nyú
lik és  este fél nyolcig tart.

DíVüC szociáldemokrata képvi-
selő u kövelkező szónok, aki a z -1 jelentés egy példányát megszerez
ze! kezdi beszédét, hogy ő vő
gighallgatta, amikor n radikálisok 
a demokrntákat vádolták válasz
tási visszaélésekkel, végighall
gatta, hogy a demokraták viszont 
a radikálisok ellen hoznak fel 
hasonló vádakat és ezekután z.’ü- részéről érkezett panasz. Eszerint a
gyón szívesen elhiszi mindkél félnek, 
hogy igaz, amit egymásról monda
nak.

Este nyolckor még Divac be
szél. Az ülés, amely — minthogy 
m ég tizenhét szónok van felirat
kozva — éjfél utánig el fog tav-
tani, viharosnak Ígérkezik. Való- tctt' jelöltet meg' sem választották, a 
szinti- hoftv a szh im stin á t méff az ~szinü, hogy a szkupstinát még az 
éjjel elnapoljak egy hétre.

Vass József választás azért volt szabályellenes, 
mert a törvényszék törvénytelenül 
megtagadta Mí/ovönovfas Milan dr. 
jelöltlistájának jóváhagyását: vala
mint azért is. mert Alsókoviljban a 

Néhány hónappal ezelőtt üresedett j választási urnák nem a törvény által
meg a kalocsai érseki szék Váradyjelőirt sorrendben voltak felállítva. 
L. Árpád halálával. Az uj kalocsai?Minthogy az említett szabálytalansá-

m agyar népjóléti m iniszter 
lesz az uj kalocsai érsek

érsek kinevezése .előtt a Szentszék gok részben nem voltak igazolva, j mint a Vajdaság többi kerületeiben h cIc'ott 11 órakor megjelent Ahezwicá 
bizalmasan a magyar kormány dM -Jrészben nem lehetett befolyásuk alsók olyan választó szavazott, akiket] Milos dr. polgármesternél es közölte 
fását is m er tudakolta. Eredetileg választás eredményére, a bizottság január 6-ika Után veitek fel • a válasz- | vele az apostoli administrator utasítását,tását is megtudakolta. Eredetileg 
négy jelölt volt a kalocsai érsekség
re: Prohászka Ottokár székesfehér
vári, gróf Batty dny Vilmos volt nyit-
rai püspök. Vass József, a mostani jsai és Kovacsevics Milutin és társai 
népjóléti miniszter és különösen 5 adtak be panaszokat. Szerintük a 
Hanriauer István váci püspök. Aj választás a választói törvény 50-ik 
négy jelölt közül a magyar kormány szerint szabálytalan volt. mert a 

rendőrség meg nem engedett módon 
beavatkozott a választásba, másrészt 
pedig sok választót utólag, január 
5-ike után vettek fel a névjegyzék
be. Minthogy az említett szabalyta-

Vass József minisztert ajánlotta és 
erre vonatkozóan meg is történt a 
megállapodás a Vatikánnal. Vass 
József helyét a népjóléti minisztéri
um élén az egységes-párt valame
lyik képviselőjével töltik be.

Confierence
A d y  Endre » Műhely* cí

mű darabjának budapesti be
mutatóján mondta cl N j í , y 
Endre az alábbi conférenceot.

Tisztelt hölgyeim és uraim! A most j fogai mindig kissé aggályossá tettek, 
kővetkező kis darabot ezelőtt húszon-! Nyugodt lelkiismerettel kijelentem, hogy
két évvel egy fiatal váradi zsurnaliszta 
irta, Ady Endrének hívták és nekem 
barátom volt. »Barátom«, — ezt a szót 
fenntartással mondom, lúsz igazi bará
tok csak a boldogulás közös szintjén 
élhetnek és minket akkor már a völ
gyek és csúcsok távolsága választott
cl. ö  még mindig kis vidéki zsurnalisz- ?• latkozott a Szigligeti-Társaság elnöke, 
ta maradt, én pedig már akkor a várad! I Pádl Ödön a modern irodalomról kü’ö-
redakclóból kiröppenve a főváros égen 
bontogattam a szárnyaimat: naponta 
krokit irtani a Pesti Naplóban (akkor
tájt az irodalomban a kroki volt a leg-
gyorsabb közlekedési eszköz), a s z é tv e tő  mosolyunkkal a vitán kivüi: ö  és 
kesztői szeszély kiSzámithatatlahságá- s én. Az ö  mosolyát megremegtette a 
val olykor egy-cgy »Innen-onnan«-om! düh, hogy neki itt keli élnie, én pedig 
is megjelent a Hét-ben: Ignotus ha ta . la  beérkezett emberek optimista rezig- 
lálkoztunk. kezet fogott velem, sőt több j nációjával megnyugodtam a bölcs gond- 
Ízben megkérdezte tőlem, hogy hogy 3 viselésben, amely a tehetségeket a fö-
hivnak: sőt Holtai Jenő egyszer a '-Com- 
merce«-kávéházbeli spriccrek egy utolsó 
példányának felhasználásával brúdert 
ivott velem, - szóval »arrivé« voltam, 
fővárosi író aki minden szombat este 
első osztályos szabadjegyem felhaszna 
lásával elutaztam Nagyváradra, korán 
reggel beültem az ^Enike -kávéházba. 
hogy dicsőségemet, mint egy húsvéti uj 
öltözetet megmutogassam. Elnéző mo
sollyal olvastam végig a helyi lapokat, 
st pókok bUalmáyal yártajn a vidéki fcpl-

A kifogásolt vajdasági snandáttimok
Tallózás az *<»-azoló bi/Omsá ; jeíeniésében

laszti! sok eredményét, részben pedig 
néni is voltak szabálytalanságok, a 
bizottság elvetette a panaszokat.

A

Beogradból jelentik: Hétfőn osz
tották ki a parlament tagjai között 
az igazoló bizottság kinyomtatott ie; 
leütését, amelyet a parlament keddi 
ülésén terjesztettek be. A 39 oldalra 
terjedő nyomtatott füzet a bizottság 
hivatalos jelentésén kívül a demo-
kraták is  a földmivespárt kisebbsé-i sértése miatt és azért, mert a va-, v.í|ílsí,tókna|( szavazást, sok he 
gi véleményeit is tartalmazza, a lasztok egy .részét nem ^cnKeu.e^ jymt pedig nem. Mindez pedig rend 
hozájuk csatolt panaszokmányokkal
együtt. Munkatársunknak sikerült a

nie és a vajdasági kerületekre nézve 
a következő adatokat közli velünk:

A hivatalos jelentés meglehetős 
szűkszavú és egy-két mondatban 
végez a vajdasági kerületekkel. így 
például: — A suboticai kerület vá
lasztásai ellen Pelrovies János dr.

i S e k  T l i d i r t ^ ^ ^ S á i d b a n - s z e n v edett súlyos vereségét, 
meghatalmazása nélkül, továbbá, j u«■■■»»—

......... . . . .  .Újabb bony odaírnak
rási jelölt volt Sztrilics Béla, volt eszközöket használt és visszaélt a |  r £
főszolgabíró, aki nem nyugdijaztatta j király nevével. A bizottság úgy ta - |a  zenfcai rom. katjj íem piom epres  
magát a törvényes határidő alatt. {lálta, hogy a panaszok részben nem8
Minthogy az említett szabálytalan-[igazoltak, másrészt pedig nem vol- 
ság nem bírhatott befolyással a vá-jtak befolyással a választás eredmé-

választás szabálytalan volt azért, 
mert Pudonics Jovan dr. listáján já-

lasztás eredményére, mert az cmh- naszokat és igazolták a mandátumo-1 templom építésének regeni húzódó ügyé- 
bizottság a panaszt elutasitota. kát. de azzal a fentartással, hogyJ ben újabb bonyodalmak keletkeztek, a

— A novisadi választó kerületben! Miloradovics Peró panaszainak bi-j  melyek a kérdés végleges rendezeset 
Totlics Száva és társai és Katies Mi- zonyitékait adja át az igazságügy- J ismét>elodázzák.
los emeltek panaszt. Ezek szerint a Jminiszterének a további törvényes 

eljárás megindítása végett.
Ezeket tartalmazza az igazoló bi

zottság hivatalos jelentébe, amely
nél azonban sokkal érdekesebb a de-

a panaszokat elutasította.
A Sombor—Baranya kerületi vá

lasztások ellen Topalov Mita és tár

lanságok nem befolyásolták a vá- befolyásolhatja a választói névjegy-! l<>tt templom-ügy befejezését.

légákat, akik tiszteletteljesen ültek kö
rül és hallgatták az Irodalom műhely
titkait. amelyeket egy fejedelem köny- 
nyü kezével szórtam el közöttük. Egy- 
szer csak Ady Endre robbant be a ká
véházba szeles ölelésével, amely öle
lést azonban kivételesen fejlett szem-

nem voltam vele szemben túlságosan 
gőgös, csak éppen amennyire azt a fő
városi irók presztízse megkövetelte. 
Már akkor kivörösödött a vita, a heiyi 
témák főttek benne: hogy milyen vo't 
a polgármester beszéde az uj szénamá- 
zsáló fölavató-ünnepén, hogy mit nyi-

nös tekintettel a fenyegetett népies
nemzeti iránya és hogy kivel van vi
szonya a szép szőke arszlánnak, Dési 
Gézának. Csak ketten maradtunk nieg-

?farosba juttatja hogy krokikkal üdítsek 
a szomjas nemzetet és ugyanakkor a
vidéki zsurnalisztika igényeiről sem ie-J Kossuth Ferenc a jövő csillaga a geszti f Pesten degenerált párisiaknak szoktunk 
leiirífczik nieg, otthagyván az A l̂y ^nci- urlovas. Alkonyattájt kii icninnk a Hu-■ nevezni. Mi ketten a magunk nótáját 
i^ket. hogy a \árosi közgyűlésiöi és a nanoz, biz az ott már siralmas egy folyó • fújtuk torkunk szakadtával: >Szeret
noegylet táncmulatságairól Írjanak icfe- 
rádát.

Egyszer aztán ő is a fővárosba ke
rült. Kapun be nem csöngetett, előszo
bába be nem jelentette magát ajtón nem 
kopogott, haueir. jött. mint a förgeteg. 
Valahol íiyjtvai pnuadt a spájz-ablak, a

Velity- k  ikí tda— V éli ki-Becske - 
Drazsics^ la'SZt̂ erÜIeu ^V nn n n ^ r a  egyenlőtlenség is volt e tekintetben 

Mikjrad es társát titok panasszal .<h eSryes kerületekben, mert.sok he-
választási torvény 50 m®f’ llvütt megengedték ezeknek a vitás
iértpso miatt es azért mert a va- 5 ______ i_

szavazni. A bizottság a petíciót nem 
vette figyelembe azon a cimen. hogy 
az említett szabálytalanságok nem 
voltak befolyással az eredményre.
' A Pancsevá-Belacrkva kerületben 
is több hasonló panasz merült fel. 
Miloradovics Peró és társai azt ki
fogásolták. hogy Boskovics Dusán 

listáját ' idegen

hogy Boskovi.es listavezető az ági- ? 
táció folyamán meg nem engedett

nyére. Ezen a cimen elvetették a pa-

A helyzet ma az, hogy van egy vá
rosi közgyűlési határozat, amely i 
templom továbbépítését megtiltja s vai 
egy püspöki adinlnistrátori rendelet, ;

_ ___ _________ mely megparancsolja: hogy a megkez
mokraía bizottsági tagok 'által kidől-Ideit templom építése azonnal folytettas- 
gOZOlf kisebbségi jelentés, amely a j Sí/-. Az ügynek legújabb: fejleménye 

11— ------  ’------- ’ pedig a következők:
Gázon István prépost-plébános kedden

következőképpen hangzik:
A sombori kerületben éppúgy,

tók névjegyzékébe és egyes válasz-.
főhelyeken nyolcszáznál sokkal töb
bén szavaztak. Ebben a tekintetben a.
választói névjegyzékekről szóló tör- ... r
vény egész pontosan rendelkezik. A j  ben először is küldöttség megy Subo- 
törvény 12-ik $-a szerint a választóit Beára az apostoli administrálorhoz és 
névjegyzékeken kiigazítások csak 15 J megkísérli a békés megegyezőt. Ha e- 
nappal a választásokat elrendelő | nem sikerül, akkor a városi közgyűlés, 
ukáz megjelenése után eszközölhe- j határozat értelmében a belügyminiszter
tök. ami azt jelenti, hogy az utolsó 3 nél az ügyben végleges döntést fog 
határidő erre január 5-ikén lejárt. A jkérni. Senta város katolikus társadalma 
kiigazítás későbbi kérelmezése nem | érthető izgalommal várja a sokat vita

•»« »■*.
legkisebb rés is elég volt neki, hogyj ö  belcmarkolt a Duna vizébe és tikkad- 
betörjön és a belső szalonban is meg-j tan susogta: — A Szajna! A Szajna !..<
remegtek tőle azok a firlefancos lenge! Mondtam magamban: —- óh balga Ban« 
dísztárgyak, amelyek már stabiloknak I dini. hisz ez nem a zöld Szajna, csak a 
érezték magukat ottan. Itt lakott hát ő j szőke Duna! Be sok fürge kis lovat kel- 
is, ámbár nem is tudom, hogy egyálta- j lett a ferdeszemii szittya vitéznek el* 
Iában lakott-e ö  valaha valahol; nem j nyünie. amíg a Dunától a Szajnáig érti..
tudom igaz-e a mithoiógiai barlang, a 
melyben a szelek laknak. Egy pillanatig
sem volt ö  itt más. mint átutazó exo- j csony estéjét ünnepeltem a magam mód 
tikus fejedelem és ha halálra kínoznám I ján; egyedül, árváu. A kandalló pará- 
is a fantáziámat, akkor sem tudnám c l-« zsán szalonnát pirítottam és zsírját rá
képzelni ö t a Newyork-kávéházban, az j csöpögtettem arra a hosszú, keskeny;
Otthonban ülve a Hungáriában, Ritzben 
ebédelve. Voltak furcsa kis korcsmák, 
szunnyadó kis vendégfogadók, amelyek> “ t í • Ml I ft *11 i 1 I IUU 1 l\v
a Bois-Dormant-ban egyebet sem tét. ] betoppant tetszett neki a mulatság
tek. csak ö t várták, lámpásaik csak ak 
kor gyulladtak ki, ha ö  belépett és új
ból elhaltak, ha ö  eltávozott. . .  Egy 
késő őszi délután kimentünk Budafokja 
a halászcsárdába. A fehérre meszelt kis 
szobában bedurrantottak a pókhasu bá
dogkályhába, a gazda halászi evet rög
tönzött, bort ittunk és ö  a kis kályhá
val versenyt tüzelt, dobogott. Hogy mi
csoda szűk kis város ez; az irodaima: 
egy vidéki újság karácsonyi melléklete.
a közélete, egy kis tereforc a várine- j népe; azok a vörösképp* kurtanjaku, 
gyeháza kapujában, a jelen bálványa ? tömzsi kis nyárspolgárok, akiket nilACOIlll* r v  •• x-X M ... Hl.   .   Á* 1 « « . . .  - a «J

jiujiuk lorKiinK szaKacnavai: »»zereíén< 
x olt. — Senki Dunája. Ott már szabadja halat sülve...«  A franciákat megliök- 
medrében terpeszkedett, Csepelen ak jk en te ttc  ez a nóta. Megálltak, körérüé 

micsoda idiómán 
megkérdezték. milyen

1 hetykén vúlaszölt^
hogy »Macedonie«. Nevetett rajta hisz 
akkor még nem tudhatta szegény.'ho^

zéket. ha a választások már kt van
nak írva. Szemmellátható tehát, hogy, 
akiket január 6-ika után vezettek be, 
nem élhettek volna szavazati joguk
kal március 18-ika után. Emellett 
még figyelembe kell venni, hogy 
több tízezer polgár vett részt a vá. 
lasztásokon. akik így jutottak sza
vazati jogukhoz. Ezenkívül nagy

lyütt pedig 
kívüli mértékben befolyásolta a vá
lasztások eredményét és a hányados 
nagyságát.

A demokratapárt a kisebbségi je
lentésben szemmelláthatólag a vaj
dasági nemzetiségi választók szava
zatai ellen emel kifogást, mert ezzel 
magyarázzák a pártnak a Vajdaság-

A  ter.tai polgármester nyilatkozata — 
Zcntáról ielcntik: A rom. katolikus

A Bácsmegyei Napló tudósítója Gó
zon István látogatása után felkereste 
polgármestert, aki kijelentette tudósi 
főnk előtt, hogy a templomépités ügyé

Aztán Parisba találkoztunk. En a Rue 
du Four Hotel St. Marie-jában kará

kenyérrudra, amit furulyának neveztek 
a párisiak, amikor még ők is meg nem, 
tanulták, hogy mi az a hadikenyér.

mellém telepedett, most már kettesbe: 
pirítottuk a szalonnát, a Garcou pedi: 
szorgalmasan hozta az egy frank ötve 
nes libapezsgőt, amelynek nagy meny 
nyiségétől még meg is máinorosodhatf 
az ember, ha egyébként költő és hír 
szonöt éves. Ejfél után kótyagosan kf 
mentünk a Ouartler-ba, ahol már ki'o 
jongva farsangolt a Réveillon közönsé
ge. A széles boulevardon láncba fogódzó 
va. dudolászva ballagott Jean Webel

Boskovi.es
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Stinoes tarifaháboruval
fenyegetőzött

a londoni hajózási gyűlésen
A : Chicago Tribune* jelenti Lón-

1923. m ájus 16.

ja, hory látta, amint katonaruhás I tárgyalási vezető elnök erre a meg-
» < yülanylájnpdkat és te- J nevezett tanút. Korom József cson-
tefonkészülekeket vittek ki a Nép- j grádmindszenti gazdatisztet, betű
szava szerkesztőségéből. Hermann’ vatta a terembe és szembesítette 

*an<U négy-öt egyen- i Hermann Károllyal. Hermann újból
ranas egyén dirigálta a romboló tó- j a leghatározottabban kijelentette, 
meget. Kijelentette, hogy a tárgya-' hogy a gazdatisztben felismeri aHonból: A hajózási és szállítási di- ö ...

iák kérdésének megbeszélésére tartózkodik i tüntető tömeget vezető tfíhadna-
szegyült hajózási kénvRelők első , Í S  • tanu‘ utyben (> telis-tgyot. Korom József tagadta, hogy
ölesen, bár nem kapott meghívást, j ^'^ánagyot, aki a Népszava'része lett volna a tüntetésben.
Mész váratlanul megjelent Stinnes c öft legjobban izgatta a tömeget. A « A tárgyalást folytatják.
ffugó és mint az egyik nagy német 
hajózási társaság képviselője kérte, 
hogy a tanácskozáson résztvehes- 
sen.

Néhány delegátus tiltakozott Stin
nes követelése ellen, de Stinnes az
zal fenyegetőzött, hogy t ári fali óbo
rát kezd.

Miután n npltini fi*i-

Kedden döntött a jóvátéte li bizottság
Magyarország külföldi kölcsöne felett
Még nem kerü lt nyilvánosságra a döntés ta rta lm a

Párisi jelentés szerint a jóvátételi' telei Maavarorszáe titkne feevver.

zfll választják meg az első alelnököf* 
azonban ettől a tervtől a demokra
ták obsirukciója miatt elálltak.

Radics erre vonatkozólag a követ
kező kijelentést tette:

— Nem engedhetjük meg, hogy a 
parlamentben obstrnkció legyen. Ob- 
strukciót idegen parlamentben lehet 
folytatni, mert ott ez az ellenséges
kedésnek a jele, azonban saját par
lamentünkben ezt nem engedhetjük 
meg.

A radikális klubban sokat beszél
nek a kormány rekonstrukciójáról. 
A változás azonban csak a parla
ment elnökségének megválasztása 
lilán fog megtörténni. Mintho*” ’ , a 
parlament elnöke Jovanovics vallás
ügyi miniszter lesz. az ő helyébe a 
miniszteri székbe Janyics Voját em
legetik. Szó van arról is. hogy Vw- 

ter és Tdikovics 
miniszter is ki

lép ez alkalommal a kabinetből.

azt a reményét fejezte ki. hogy a »K1?* ~  a leghatározottabban meg->dan meg fogja vizsgálni ezt az 
tanácskozók legközelebbi ü lé s ü k e t^ ’olták art a híresztelést. hogy a \tigyet
Hamburgban tartják meg. IS  rfszéröl’^ é k  t e l ^ E r l  M Kíllay Tibor Párisban

nő volt minisztert, a magyar szociál- * Magyar Távirati Iroda szerint

harisban Bethlen fogadta
az Alliance Izraelita k ü ld öttségét

Párisból jelentik, hogy az Alli
ance Israelite küldöttsége szomba-

A NépSZ&V& rOHsholéi ílcmokrata-párt vezérét, hogy jőiíön f Ö^d.^a^jcülföldi^rtekek^ tulajdonosai j ton fölkereste gróf Bethlen  István

a bíróság előtt
Izgalmas Menetek a főtárgyaláson 1 . . , , , , 1 —~----------  -  ------- --------

. . .  i kisantant aggodalmai ? és érdekek intézetének igazgatói!.
Budapestről jelentik: A Magyar-j Manchester Guardian — felsorolja í Alphand ad dejeunert. amelyre Kál- 

prszági Antiszemita .Jzöveiseg né- a kisantant aggodalmait, amelyeket I lay Tibor pénzügyminiszter, báró 
ven tömörült ébredők 1919 decem-’a magyar költségvetéssel szemben IKorányi Frigyes párisi magyar kö
berében egy tüntető Felvonulás a b ’támaszt, mivel azt hiszik, hogy a ivet és Hevesy követségj tanácsos
kalrnávai össze rombolták a Népsza-; magyar költségvetés egyes nagv té -1 hivatalosak, 
va szerkesztőséget es kiadohivata-1 
lát a Világosság-nyomda gépeit. A?
rombolók eiien. az ügyészség rész- j Angorában a lá írták a Chester szerződéstben magánosok elleni erőszak, rész
ben lopás vétsége címén eljárást in-’ 
ditott. A budapesti törvényszék hét
főn tartotta meg a főtárgyalást a « Lausanneból jelenük: Kennedy, 
frég húzódó bunporben, amely a lk a -k k5 a_ tnnnónnvai p in k á i -
lommal II tüntető ellen emelt S ' c S E  A nnid -
te ügyészség. A tárgyaláson a W p-| $ K deérk«e« S í t e z a t é r  X w -

végig
hallgatta a szövetség kiküldöttei
nek a magyarországi antiszemiia 
irányzót túlkapásai ellen fölhozott 
panaszait és tiltakozó felszólalá
sait, majd igyekezett m egnyug
tatni őket azzal a kijelentéssel, 
hogy a leginkább sérelmezett nu
merus etausus intézménye nem áll 
ellentétben a kisebbségi .szerző
désekkel. A numerus clausus- 
törveny — állította Bethlen —• a 
zsidók érvényesülését szám ará
nyukon felül biztosítja.

A miniszterelnök az antiszemí-

femed pasa ellen nem készült össze esküvé s

te^m gvenenV^kiván^áe^nörbe’CbeRi-í Elmondta a sajtó képviselői- az eddiginél szigorúbb oltalmat kért J zai indokolta meg a numerus
fvásf crvaknrnJni. mivel niftCOTn'z/L» Í?F A r P f f l  • o • j i   - Jt r   " í £ svájci rendőrhatóságoktól.. Hogy | C|QÜSU3 fentartűsének szükséges-5 Í st f p r í í  Yn ^d d /o tteb U «U/r°frP*bízá$áb6í ,w r aí(S'rt(l Angorában a 
i^SGs va^ ° ^ a^ nem QZiszerződést s mihelyt hazaérkezik, a

. Z \ ÖJJÖSO, , , „ , „ , j vállalat elküldi a mérnökök első cso-
A vádlottak kihallgatásuk alkaljporfj# Angorába. hogy terepfelvéte- 

tuával úgyszólván valamennyien azt jeket eszközöljenek és hozzáiássa- 
Wflották, hogy véletlenül kerültek a nak a munkához. Legelőször a teke- 
Népszavát ostromló tömegbe. Fodor 1 tetengeri és a földközitengeri kikö- 
Károly villanyszerelő, tanú elmond- tők építéséhez kezdenek, amelyeknek

hosszasan tanácskozott.
Hivatalos helyen megcáfolják,

hogy Izmed pasa is életveszedelem
ben van és hogy a törők delegáció | tizrnus vádjn ellen védekezve, az

honnan támadt ez a kósza hír, azt 
senki sem tudja.

Cslcserln Sváj'cot teszi 
felelőssé Worowszky meg

gyilkolásáért
Londonból jelentik: A Daily Mail 

írja: Csfcserin orosz külügyi népbiz
tos Svájcot teszi felelőssé Worowsz
ky meggyilkolásáért. A v*úlkosság-

séget, hogy csak ezzel a rend
szabállyal volt biztosítható az 
utódállamok magyar kisebbségé
hez tartozó ifjúság továbbkép
zése és szellemi pályán való eb 
helyezkedésének lehetősége.

;ezzel nem is mondott olyan nagyot... 
Tovább mentünk egyre néptelentdő ut
cákon, a hajnal elé. ö  Párist szidta, 
hogy milyen kis fészek.

Valaha bolond rajongással Váradét 
Meveztük a Körösparti Párisnak, holott 
hne ez itt a Szajna-parti Várad! és uzj 
irodalom ma! Francois Coppée nagy köl
tő. És Paul Bourget, aki a plasztikonok 
felnőtteknek fenntartott fülkéjében ta- 
olmányozza a női psychétí És Anatrle
rance is. akinek erotikája olyan oku- 

és. mint egy puritán lelkész család

munkáit az engedményes csoport át- .—  .........  „ . r  a a í r
ruházza az Ottoman Development J ért Csicserin szerint Anglia. Fran- J A  r t fW  l e  m m U f i a  « »
Society-ra, amelynek elnöke (jóst-ictoország és Olaszország is felelő- 1(18***** v »  í v M A ivaiw aaa
hals tábornok, a Panama-csatorna fseZj erkölcsileg, mert semmit sem 
tervezője. Kennedy megérkezése * tettek az orosz küldöttség biztonsá 
után fölkereste Izmed pasát és vele igának megóvására.

Korosec lesz a parlament elnöke
A radikálisok m indinkább távolodnak a dem okratáktól 

R ekonstruálják a korm ányt

a kormány előtt
A tan árok  sztrájk ja  e se té n  a  le g fe l
sőbb ren d szab á lyok at a lk a lm a zzá k

Beogradból jelentik: A kormány 
legutóbbi ülésén a középiskolai ta
nárok lemondási ügyével is foglal
kozott.

Trifkovics miniszter beszámolj a 
tanárgyülés határozatáról.

A kormány álláspontja szerint a 
tanár-kérdést nem lehet elszigetel
ten megoldani, mert az szerves ösz-

- . „  „ i A horvátokkal való tárgyalások. tusa hazatérése után két napon át
pitó e s té je ... túljutottunk a HaH®s?(jgyében a Posies miniszterelnökhöz!tárgyalt Radiccsal és referáltak beo- 
i vins-en túl a- Jarditi des Piautes- Ao raHíVál^nárthnr knypiálln T riJ s rra d i tapasztalataikról A blokk kö-

_________ _______  _ szeftiggésben áll az általános tiszt
a tárgyalások a kormány és a blokk jEgy tekintélyes Radics-párti képvi- visclőkérdéssel, amelynek megoldá- 
között újból meg fognak kezdődni, selő kijelentette a Tribuna zagrebi
A radikálisok véleménye .szerint Ko- tudósítója előtt, hogy egészen bizto-

sak abban, hogy ezúttal létre fog 
jönni a megegyezés. A blokk követe
lései jogosak és mérsékeltek, úgy,

rosec uj felhatalmazást kapott Zag- 
rebbam a tárgyalások folytatására és 
már meg is kezdte ennek alanián ta-
nácskozásait a radikálispárt vezetői- hogy a kormány kénytelen lesz azo- 
vel. lkat teljesíteni.

Munkatársunk érdeklődött több j A Novosti zagrebi közlése szerint

ux vins-en túl a- Jarditi des í'm ntes-j^ a radikálispárthoz közelálló Tri- «radi tapasztalataikról. A blokk kö
t , a kikötőbe, ahol már a Szajna olyan, ^una az érdekes hirt közli, hogy ’rében optimista hangulat uralkodik.
pilnt egy petróleum-rezervoar. ü  bate- -  _t- - toWnMiTrac- Dc/H.-c n/.-t: iz£n„s
piarkolt a vízbe és tikkadtau susogta:
í’-’ A Volga! A Volga! Mondom neki: 

óh, drága Bandim, hisz ez nem a
Eannonikás szavú Volga, ez csak a 
kürtöshangu Szajna! óh Bandim, hiaba 
az óceán és a Cordillériák, hiába Pá- 
tfc-Róma és a Góbi-sivatag; szűk ruha 
»eked az Élet, pokoli szomjúság gyötör 
téged benne és az a folyam, amely azt 
elolttíatná, de messzi van: se eredete
se torkolata, — az Örökkévalóság. ’ /z?//w//rZ. Ezt bizonyítja az a körül- parlament elnöke a radikálispárt j lépését tehát a kormány céltalannak 

egyik tekintélyes tagja, valószínűleg ’ és ellenségesnek mondja. Ha a ta- 
Jovanovics Ljuba lesz. akiről köztu-«párok példáját követni fogják, a kor-

si módja már elő van készítve.
A tisztviselő kérdést — s ezzel

együtt a tanár-kérdést is — a par
lament van hivatva eldönteni és 
ugyancsak a parlament feladata 
gondoskodni azokról az anyagi esz
közökről is, amelyek a kérdés ren
dezéséhez szükségesek.

És azóta sokszor elnéztem az ö  ha-1 mény is, hogy a szkupstina keddi 
fotti maszkját és megtalálom rajta azt. jülésén a radikálisok és demokraták .fovondvtns Ljuba lesz. akiről köz 
amit igazszivü hu barát, gyerekkori j k„zött olyan élesen törtek ki az el- dornásu. hogy hive a blokkal valójinány a legélesebb rendszabályokat 
pajtása mindig olyan epedve lestem az lentétek, hogy ez még bosszú ideig megegyezésnek. Az első alelnöksé- [venné igénybe, 
arcán; a megbékélt mosolyt. Ö már o t t . ; jictetleuné teszi a két. nemrégen get a Korosec-párt egyik taglóval,1 A tanárok ellen pedig. — ha vég
van a nagy folyam mellett Nem! Nem szövetséges pártnak egymáshoz valószínűleg Koroseccel, a második jrehajtják elhatározásukat és sztrájk- 
mellette! ő  maga az! Se eredete. ' . j ó  közeledését. aíelnökséget ugyaucsak egy radiká- ? ba lépnek, — a tisztviselőtörvény és
torkolata — az .Örökkévalóság. Zagrebi jelentés a Radk>- fis képviselővel töltik be. Először azjaz  államvédelmi törvény alapján

N»ey Eedre ‘pártnak Beogradban járt két delegá-\volt a terv. hogy a demokraták kö-1 fognak eljárni.
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CIRKUSZ Angora május 15. {4000—6000 dinárig 16—14 12 szá-
A mezopotámiai határon két tü z é r- fa lé it , 60Ö0-S00Ö 1 8 -1 6 ^ 1 4

százalék és 8000 dináron felül 20 
18—16 százalék lesz a liázbérfilJér- 
adó a háromféle körzet szerint.

Ha a közgyűlés jóváhagyja a ja
vaslatot, ami még nem biztos, úgy

hadosztály, négy hadtest Szenegál gya
logos. 16 zászlóalj marokkói pitiáner, 
valamint a moszuli lovaskueséherezred 
három százada indulásra készen áll.Enyhül a jővátételi válság

— Saját tudósítónktól —
ántánthatabnaknak' a legutóbbi né

met jegyzékkel szemben tanúsított en 
gedékeny magatartása mindinkább nyíl

1925. május 16

A termelő szövetkezet
irány ítja  a szabó-sztrájkot ?
Az iparhatóság nem  engedélyezi

az általános bcrmozgalmat
, .... , .„Ai..,. ic c ---------- - . , , , , , • i A szabómunkások' bérmozgaltná-ne- . . .  p«'s»»«l>rl»c. málus 15 a yáros, adóhivatal a ftdzMrvaíto- ban ,(i i,,arha,6síil! kedden este hét

4 A jóvátétel! bizottság illetékes alosz-*.mások alapjan fogja elkészíteni f ló r á r a  hívta össze a munkaadók és 
tályának két francia tagja van egy an-5 uj adólajstromot, amelyet közszem-smunkások megbízottait a békéltető 

.. ' góllal szemben, ami nagy nyugtalanná-j lére is kitesznek. Az uj adónem | f , ri7Va|xsntzra munkaadó ha*vánvalóbbá teszi, hogy a jóvátétel! v á l - i Qt ke,t a? jtteni
ság ügyében kedvező fordulat varnato. Bcavatot( |,c|yen ugy próbálják e z t} fdpne érvénybe. 
Alaptalannak bizonyul tehat a kicsnty-

.... . . t .... z “ tárgyalásokra. Hat munkaadó és hat
politikai körökben, j/9 ? J . lanuar l-tol visszamenői M nlunkás jelent meg az ipartestület ta«

nácstermében. Mielőtt Tikviczki Ist
ván iparhatósági rendőrkapitány

H n r a n i r c i o n l p U í  R a i q á n  megnyitotta volna a tárgyalásokat, t l a r a n g s z e n t e i e ^  D a j S d n kiderü|t< hogy a munkások nevében

Rnr.in Igelikus egyháznak. felszenteltek a termelőszövetkezetnek tagjai,
oenm, május u. . evangélikus templom három A tárgyalások folyamán aztán

megállapították, hogy tizenöt munka
adó munkása hagyta abba a munWit

i-P

- 1 magyarázni hogy két franciának \an hltiiek atíodalroaes kiderül ain.t s o h a - > esM ln in , cgy anEolnak. 
sem mulasztottunk el hangoztatni, hogy j
nem kell ugy félni a jóvátételtől, nem c Essen, május 15
olyan veszedelmes az. mint amilyennek j 
a neve mutatja.

A kedvező fordulatot jelentő távira
taink alább következnek:

Paris, május 154'
Poincaré miniszterelnök a kamara mai | Veliki-Becskerekről érkezett hírek g Uj harangját 

ülésén bejelentette, hogy a német ko r-L zer}„{ a belga kormány teljesen egyet-» beszentclési szertartás délelőtt
many 2,894.325-ik jegyzékére a kiilügy-jért a francia követelésekkel. A kormány } 1(/  árakor kezdődött. * A templom lés indított bérmozgalmat, a szabó 
minisztérium elkészült a valaszjegyzek- erre való tekintettel átíratta a birodalmi ■ ciötti naKy té r  ahol a három uj ha- i munkások nevében, holott Subotícán 
kel. Franciaországnak az az állásponté, bank aranykészletét Ébert köztársasági J ran? virágokkal díszítve, fel volt ikörülbelül száz önálló szabóiparos 

elnök feleségének nevére, akinek a was- jájutva,, egészen megtelt közönség-1 van. A munkaadók egyhangúlag a 
hingtoni kormány neveben H a m m - A n d - Ejjött a község egész tekossÁ-ltermelési szövetkezetét vádolják a 
Eggs szenátor bizalmat szavazott, ltte- j felekezeti külömbség né\kvU sztrájk irányításával.
n!.iói értcsülí körökben azt az iníonn:!" ’hogy résztvegyeti a szép ünnepé-í Tikviczki rendőrkapitány me^álla- 
ció?  tudósitónkkal. nogy nagy | |yen> amely a felekezeti béke jegyé- ‘pitotta. hogy a mozgalomban álló
érdeklődéssel váriák az antant válaszai, s ^en fojy{ je Vidékről is érkeztek ■ munkások jogtalanul indították a

Páris. május 15. 5 vendégek, így Topoláról fíarsi Vik-»mozgalmat az összmunkásság ne- 
1‘ ' ' " -- — — Jvében és ezért az általános mozgal-

hnat betiltotta és utasította a sztrájk

hogy 4819 milliárd aranyfont és 20 de
ka az az összeg, amelyet a németek fi
zetni kötelesek. A kamara bizalmat sza
vazott a kormánynak.

Berlin, május 15.
A birodalmi gyűlés főbizottságának 

albizottság! ülésén Rosenberg ktilügy-
miniszter azt a kijelentést tette, hogy a í (-un0 kancej]ar nyilatkozatával szem-1 t° r róm. kát. ielkész és mások is. í 
francia követelésekkel szemben N é m e t - amejy szerint a józan ész kérdése.* A liarangszentelési aktust Starke l
ország legfeljebb 42 aranymárka és 20 j hQg-y Németország moratóriumot kap-pámuel szlovák püspöki admimsz- ;í kóló munkásokat, hogy mindegyik a
pezeta terhet vállalhat. Ez talán első 
pillanatra kevésnek látszik, viszont 
azonban Németország ezt is csak akkor 
hallandó megfizetni, ha a franciák kiürí
tik a Ruhrt és megszüntetik a Saar-ví. 
dék önkormányzatát, továbbá ha Briand 
háromszor körülsétálja féllábon ugrálva 
az Elyséet. A felajánlott jővátételi ösz- 
szegef a, német birodalom negyvenkét 
év alatt törlesztetté felfelé csökkenő, il-

jon a jóvátétcli fizetésekre, Poincaré j trátor végezte, Turcsdnyi Pál k i-kaját munkaadója ellen külön-külön 
arra az álláspontra helyezkedik a Afa-iszácsi lelkész, egyházmegyei titkárikezdeményezzen bérmozgalmat. j 

segédletével.Z/n-bc írott vezércikkében, hogy a jó
zan észhez semmi köze sincs a jóváté- 
teli kérdésnek.

dió.

A püspöki adminisztrátor a be
szentelés előtt mély hatást keltő 
beszédet mondott, békés együttélés
re buzdította a hitíelekezeteket. A 3 
harangok, — rnonta, — hirdessék 

J minden időben Isten dicsőségét és 
iaz emberek békességét. Ezután be-

Életbeié

Érdekes tárgysorozata 
lesz

a m ájusi közgyűlésnek
év alatt törlesztene tetteié csottiteno, n -j , a2 emberek békességet. Ezután be-t . mái,,, et .„„„.artnndA vArnsI
letve lefelé emelkedő résztelekben, ats-f hávhér-fillér-a tló  S7ubnKfBr>íszenfeltc a harangokat, melyeket a ’kö'7irvBlésnek olvan nao-v t.írev sn ro ' 
módon, hogy ha az első részlet elérné a  ttazU ei-íílltr-a tiu  SZtl&OtlCfta f beszentelés „ ,án felhuzták a t o J 7“. ^ p ! 7 h L „  kérdéses vSlon ná 
a legnagyobb, •kamatösszeg kozepara- (Progresszív lesz az adó -  Három|ronyba. |kiszélesített tanács egy'délelőtt beT
nyosának legalsó fokát, a további rész
ietek legmagasabb tétele nem lehet ala
csonyabb a következő évi amortizáció

kerületre o ztják fel a várost

gombokat nem dob a perselybe. A bi- , , , ,, . , . ,tese es a nazpernuerauo-javasiai.Londonból jelenük: Az orozz szov-, Ezekcn kivW m aga pénzügyiHogy a házbérfillér adó tervét?
zőtiság czntin biznlnm, szavazott a eddig ,„essem  valósította meg a L .körm óöy v á tezáH lieS es“l 3 U
kormánynak amire Cuno kancellár alia- varost tanacs, annak az volt az oka, itélik meg kedvezőtlenül, sőt olyan tü- n S  ndiére?
sa megrendült. $ hogy a kiszélesített tanácsnak tag- neleket k;tnak bcnne amelvck' békés a közgyűlés nap ruidjere,

máinc is iái, akik maguk is bérlők nagv ide- £ -i L  Y nenne, ameiycK peicesjEzek kozü, má megemlékeztünk 
London matus 15. foirad , a ^ , ( S a t o t  1 kovelkeI‘etn' ! azokról a javaslatokról, amelyek az

ingatlanátirási diinak három száza-

nést keltett 
az a kijelentése 
rém, továbbá 
frank, ami fény
a ' S c t  kormány t o S S 7 “a“í ó n t o t e . am áiits  2 ó - ! ~ “ k ... . .  -------
amely a szövetséges nagyhatalmak kö-í ,'5SÍ T ® 8? A kormányhoz közelálló politika; kö- íai 'á«  L"1yi l var0? zen' ’
rében is ló hatást tett. reménnyel ke- la‘ . ku™ ti e osztja a várost rökben és 0 4 0rraá Mjtóiibnn is rend- ’.sl!ol7a ' gaz.?a 01 4 ?sáSa.n .é ' vez?rt 
esettet a békés elintézést illetőleg, h á r |a J akasok elhelyezése szerint. Az . [évi 7600 dmaros jövedelmet véve
mai formájában elfogadhatatlan.
aranymárka helyett legalább 4793 mii
iiárd aranymárkát kell fizetni Németor
szágnak, - -  ami lényegesen kevesebb i ív? vYn,1t ? xn uuiuiaujava a auivaruai 
mint az eredeti f-ancia követelés volt ,lazak lakasaj- Pal,cs és a varoshoz— viszont Anglia hajlandó közvetíteni í ôg âitatnak a szonyt útalapokra fektetni. Bonar L aw |!eK’̂ ny te 'ene^b életmód
Szövetségesénél abban az irányban.ria\ , arP a? ' . . . .  minisztereinek, aki vasárnap tért vissza!1 .
hogy beérje ennyivel. Franciaországnak 2 , . lOr̂ ír^  l(r, {űJ t)(j (l \ i 1' Aix les Bainsböl, rövid időre megs’a. j ,‘!ei va,’naK ennek a városnak kul-
fci kell ürítenie a Ruhrt. de a kiürítés J S kitja szabadágát, hogy KrasszinnaHár-1tl,ralls fejlodése körül, hogy özve-
után is bent maradhat a Saar-ban és ezt ^ l y  stb. után. A korze- k on g {gyét nem szabad ezzel a csekély
a zálogot továbbra kezében tarthatja.}^. es a z e y’ lakber nagysága sze-L C sic ser in  A- T r o r ^ i Á ^ 7̂ ^  nyugdíjazni. Bizonyára
Az alsóliáz elfogadta a következő i n d í t - eT í;‘lkeblk az UJ..a (0  p7 ? ^ r ®.sz" < h a rc ia s  'A módot fog találni a közgyűlés arra.
ványt és lord Ramsteak javaslatára h i-( ;zzi, > a a* on\  pcbl^. a. k()fveik5‘"i M , , r  c . .. cr>nek kifejezést adjon és meg-
zalmat szavazott Chaplinnek a „Charlie, £ Z()keppen. Az évi dinárt fizeiokl Moszkvabo jelentik: Egy uccai tun-1 változtassa a tanács'; javaslatot. 
kátaáb"|bfn,áS20'  n,eSteri alakl,4sa Szerepel més a közgyűlés napi

tárgyak
. . ________  Lányi Ernő

\ özvegyének nyugdíjazása. A városi

jelzi, hogs7 szeretne a kereskedelmi vi-! jSze.k*. a iP l, Illa, ,na? y pn ,‘VU*
legigenytelenebb életmód mértékén 
is. Lányi Ernőnek olyan nagy érdé-

lül a 300 dinárig terjedő évi lakbér,vett részt, melyen Csicserin hangsu-[ rendjén a városi takaréknénztár üre után az 1. rayonban 6 százalék, a ’ 'vozta s kijelentette, hogy Oroszország I sedéshen IavA „aJ ,
jgjsedésben levő négy igazgatósági 

tagságának betöltése, továbbá a ta
nács által a Magyarországról optált 
szerbek ellátására kiadott 17.000 di
nár utólagos kiutalása, végül a sán- 
dori szerb templom javítására elő
irányzott 25.000 dinár megszava
zása, • M

Washington, május i5. másodikban 4 százalék és a harm a-|a kapuja küszöbén s abban a mep-győ- 
Harding a szenátus mai ülésén kije- dikban 2 százalék a házbérfilléradó.! k  elésben várja az ellenséeet. hnav « 

lentette, hogy nincs bejelenteni valója
A szenátus ennek következtében
máról biztosította az elnököt, aki rncg-HU—8 -6  százalék, 1500—250(1 di- í 1 '.ockij kijelentette, hogy a szovfetkor- 
látott bantu válaszában ocUni’talka-1 nárig 12—10—8 százalék, 2505— jmány bekét akar. de nem kanituláció 
H át, í n y  kint yM a yisbík -  -  .  1 tw o. O M t i t  14-12-1.0 száíalék.1 ^ p .tm aco

illenscgct, hogy a
bejelenteni valója 300—900 dinárig terjedő bér után I tanácsköztársaság erős vár amelyen 

övetkeztében bizal- ? 3—6—4 százalék, 900 -1500 dinárig Rónáén ellenséges kísérlet megtörik 
elnököt, aki meg-f 10—8 -6  százalék, 1500—2500 d/- Trockij kijelentette, hogy a szovjetkor^
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Kormányrendelet
az orvosi kamarákról galmasabb uccukat zárja el a kato

nai autók élők Szvktyarev Mladin
[észsóKilgyi miniszter most bo- í s t a n U v U ' 'iw r1 a, . J aYasla*hoz 
ki az orvosi kamarákról szóló ' f, L Ml A" íols'’,án Vanc

K népegész 
csájtotta
rendeletét, mely törvényerővel bir.

A rendelet hét fejezetben rendezi az
orvosi karnak magán- és közszolgálati 
viszonyára vonatkozó és az orvosi gya
korlat folytatását biztosító kérdéseket. 
Az első fejezet az orvosi gyakorlat foly
tatásának az előfeltételeit szabályozza s 
részletesen körülírja azon kellékeket, 
melyek alapján az orvosok a S. 11. S. 
állam területén orvosi gyakorlatot foly
tathatnak.

A második fejezet az orvosok jogait
ixe vrttPiprrtKAirpit tárpviiia p utan a javaslatot — a polgármesteri u. 5 órakor lesz a Trumbiéeva-ulica | házörjét. Novisadról jelentik: Az

- 4 * 1 je le n té S S e l  e g y ü t t  olí/Ar-rrtrlLólr ÍR C*z crv6c^1lnTUÁI yfinrVQO'roorr lo .n  ̂ +Xr».rs .én  o rr . *■> írsrrUXrr-felöleli mindazon rendelkezéseket, me
lyek az orvosi gyakorlatnak az illeté
kes orvosi kamara területén cs azon kí
vül való folytatásához szükségesek. 
Rendezi az orvosi bizonylatok kiállítá
sának a módozatait az első segélynyúj
tásnak a kötelezettségét cs azok díja
zását a munkásbizíositó hivataloknál, 
maganbetegsegélyzö egyesületeknél, jó
tékonysági s biztosító társaságoknál 
szervezett orvosi állások elfogadásának 
a teltételeit és szabályozza azt a résen 
függő kérdést is, hogy mily esetekben 
mondhat le a kezelő orvos mazánbete- 
gének a további gyógykezeléséről. Sza
bályozza az orvosi szolgálat díjazásá
nak. valamint az orvosi kar teklntélyé- 
nak a megóvását biztosító kérdéseket is.

A harmadik fejezet az orvosi kama
rák felállításának és a kamarai választ
mány megalakításának a módozatait, 
ezek hatáskörét és működésük irányát 
állapítja meg és szabályozza.

A negyedik és ötödik fejezet a fegyel
mi bíróságról, a fegyelmi eljárásról és 
az ezzel összefüggő kérdésekről szól,
majd a hatodik fejezet a fegyelmi bíró- > Simplon-expresshez csatolták, úgy.
Ságok Ítéletei s határozatai ellen enged
hető panaszok és érvényesíthető jogor
voslatok módozatait tárgyalja.

A hatodik fejezet zárórcndelkezésekct 
tartalmaz és az orvosi kamarák feletti 
felügyeletet gyakorló miniszter jogkörét 
állapit)a meg.

A rendelet már életbe lépett cs ez
zel az orvosi kart érintő igen sok vitás 
kérdés nyert megoldást.

A rendelet teljes és hiteles magyar
nyelvű szövege az Athenaeum suboücai 
köny- és hírlapterjesztő vállalatnál 30 
dinárért megrendelhető.

A novisadi közgyűlés
Harmine százalékos iskolaadé 

lesz Navísadon
Novisadról jejentik: Kedden dél

után a város — Szlepcsevics Milán 
kerületi főispán elnökletével — köz
gyűlést tartott, amelyen Sztefanovics 
Zsarkó dr. polgármester részletes je
lentést tett a város ügyeiről.

A jelentés fölemlítette, hogy < 
múlt cv decemberétől ez év április 
végéig a város vágóhidján 1494 mar
hát. 2763 borjút. 2027 disznót. 248 
birkát és 4690 bárányt vágtak Je a 
városi fogyasztás részére. Kitért a 
polgármester jelentése arra. hogy az 
üccák tisztántartását bérbe akarta 
a város adni, de eddig egyetlen pá
lyázó sem jelentkezett. Erre vonat
kozólag a polgármester bejelentette* 
hogy a város vezetősége most egy 
konzorciumot létesít, amely ezt a 
munkát „el fogja végezni. Megemli- 
tette a polgármester azt is. hogy a 
külföldről rendelt tüzifecskendök 
megérkeztek és hogy a hidsáncok ki
termelése folyamatban van.

A jelentéshez elsőnek Petrovics 
Gyóka szólt hozzá, aki megkérdezte 
a polgármestert, hogy a rég tervbe
vett sugárutat amely az uj Dunahid- 
hoz vezetne, mikor építi ki a város. 
A polgármester válaszában kijelen
tette, hogy ezt az ügyet is hamaro
san dűlőre viszik. Csirics Milán szó- 
vátette, hogy a katonai autók gyor 
san száguldanak a népesebb uccá
Kon. úgy. hogy mindig az a veszély

fenyeget, hogy halálragázolnak vala
kit. javasolta, hogy a város a for

— P rotics Sztoján  C irkvenicára
utazik. Beogradból jelentik: Protics 
Sztoján egészségi állapotának helyreál
lítása végett hosszabb üdülésre Cirkve
nicára utazik.

András főkapitány "  ' h o z z á f S a  | hnme í,« ° f f S Í ,L

í M í í l .  | testét ̂ hétfőn* este a'k-
heWrsée^paranaaioksáeát S t o /  varra és kül6" kocsiba Helyezték. A

gondoskodik arról hoU  nUantók török delegáció is résztvett. A holt- 
betartsíik a rendes'scbesséKet. ' cs‘et kedto’ délután szállítják tíer-

Markovics Qrisa ismertette az j inDe‘
1923. évre szóló iskolai pótadót. a j  — Halálozás. Griin Márk, suboti- 
rttely körülbelül 35 százalékot teszjcaí cipészmester, május 14-én éjjel 
ki. Petrovics Gyóka hozzászólása ielhunyt. Temetése 16-án. szerdán d.

elfogadták, i 18. sz. gyászházból.
Ugyancsak magáévá tette a közgy - 
lés a kéményseprési dijak felemelé
séről szóló javaslatot is. amelyet a 
főkapitány terjesztett elő.

— A német vasuttigyi mlnisztéil-i orJ’ akU Yratarlcsot a szökés alkal-
um devizavásárlása okozta a már- ’triaval caizte; rí?eít a3xc 
kazuhanást. Berlinből táviratozzák: 10ky el°scKitctte Vra-
A márka árfolyamának katasztrófa- Uar,cs szökését.
lis zuhanása miatt a kormány vlzs- ‘ — Nyári üdülőtelepet létesítenek
gálatot inditott az áresés okainak ki- \.Becskereken munkás,gyermekek ré- 
deritésére. A vizsgálat azzal a meg-í szere. Becskerekről jelentik: A 
lepő eredménnyel járt. hogy az ár-j'becskereki Napközi Otthon vezető
esés legfőbb oka a birodalmi vasút-Lsége elhatározta, hogy a gyári mun> 

, jügyi minisztérium nagyarányú devi- í kasok gyermekei részére nyári iidu-
A királyi par öledbe utazik, bevásárlása volt, amelynek követ-főtelepet fog létesíteni. Az üdülőtele-

H ÍR E K
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B eogradból jelentik : A „N ovosti" 
úgy  értesü l, hogy n király és a 
k irá lyné a jövő hé ten  BIedbe 
u tazn ak . A lap szerin t a királyi 
pór va lósz ínű leg  szep tem b erig
marad a szlovén fürdőhelyen és jj10Kv a fölhatalmazott devizák egy 
c-n< azutan tér vissza Beogradbn. r(ic7xf pncrediA át □ német birodalmi

— Mária román királyné elutazott 
Beogradhói. A Beogradban tartóz
kodó Mária román királyné kedden 
hazautazott Bukarestbe. A királyné 
este nyolc órakor érkezett Suboticá- 
ra. ahol két udvari szalonkocsiiját aB c** • 1  —  __ «   __ i 1 l ? i.   
hogy azonnal tovább folytathat
ta útját. A királyné teljes inkognitó
ban utazott és igy sehol sem volt 
fogadtatás.

— B efejezéshez közeledik a 
román—jugoszláv  határrendezés.
B eogradból je len tik  : A R o m án iá 
val való  h o ta rren d ezés  befe jezés 
hez közeledik . A h a tá ro k a t m ár 
m in d en ü tt kijelölték, c su p án  a 
D u n a -h a tá r  ren d ezése  van  m ég  
hatra , am ely e t v a ló sz ínű leg  pár 
hét a la tt e lvégez  a b izottság.

— Foch marsall Prágában. Prágá
ból jelentik: Pocii marsall ideérke
zett. Fogadására megjelentek a bel
ügyminiszter, a miniszterelnök, a gyekben a román nemzetiségi mozgat
hadügyminiszter, a francia követ é s ' mák miatt. Ebben az időben kezdett í ügyészségnek, 
számos más hivatalos személyiség. I politikával foglalkozni. Felesége, He- j — Leleplezték a meggyilkolt len- 
Eoch marsall az üdvözlő beszédekre $ gyesi Mari, a Nemzeti Színház művész- ’ gyei köztársasági elnök mellszobrát, 
válaszolva a cseh nemzetnek a há-jnöje és két leánya gyászolja. (Varsóból jelentik: Narutovicz Gá-
" S u U . o  tm ^ SÍt2 ttRX !Cadt? r oráMÍ -  A bűn. Egv kis színésznő tra- lbornak- a mewíyilkolt köztársasági 
emlékezett g- - m arsi? ígédiáját foglalja magában a bűn, a

a »TypograPh« Sport Club tu-nak Prága város aranyérmét és d i s z - ,et^ben. A leleplezési ünnepélyen a
polgári oklevelét. A köztársaság el- Y cimszerenhen Simonvi liözsé iköztársasági elnökön kívül Sikorszki nöke kedden délután félnégy órakor £  * c™szer kPé^  a kamara és a sze-
Z'odz marsallt audiencián fogadta. A , • c7ámns anrósúcr W al-inátus elnökei, valamint a külföldi
marsai, átadta az elnöknek is je,e" vo,tak’
Trancia koztarsasagi el ‘ 5, ‘ kupiék teszik érdekessé a műsort. í — Háláim gázolt egy csendőrt a
sát Parisba. Az elnök elfogadta a ininnuv-
meghívást és megígérte, hogy még — Megindultak a repülőjáratok ? U p Hna űdnál , subo*
ennek az évnek folyamán, mihelyt a München-Zürlch—Genf között. A U ? e m t ö l t  e tv  Ccetid' 
viszonyok megengedik. Périsba uta- münchen-bécsi őrt. aki a hi dm, szó&ála&t S í é t
Z,k- ner megkezdődött a rendszeres ,ett- A csendSr r»K‘»n meghalt. A

S é i y S i t á s  repü lőgépekenS - | vlzs«á,atot megindították.
chentöl Zürichen át Géniig, amelyek j — Nemzetközi lélekkufárok női 
naponta fognak közlekedni és svájci i »boxoló-társaságokaí« toboroznak, 
postát is visznek magukkal. Indulás’Berlinből jelentik: Egy állítólagos 
Münchenből reggel 8 óra 45 perckor. ? cirkuszvállalkozó rendőrhatósági en- 
érkezés Zürichbe délelőtt U órakor, jgedéllycl Berlinben tiz boxoló nőt 
indulás Zürichből 11 óra 50 perckor.»szerződtetett bulgáriai vendégsze- 
érkezés Genfbe délután 1 órakor.} replésre. Azóta egy második ilyen 

, Géniből délután 1 óra 15 perckor fn-J trupp is utrakclt ügynökök vezetésé-
Osijekcn nagygyűlést tart amelyen a dul a repülőgép. 3 óra 15 perckor ér- * vei Szófia felé. Csak később tudta
hunyevác-sokác-párt tarjai rész'- ReZjR Zürichbe, 3 óra 45 perckor in -’meg a berlini rendőrség, hogy a sze-
vesznek. ‘dul tovább és este 6 órakor érkezik ’rencsétlen német leányok lélekkufá-

— Klicln Mita felgyógyult. Növi- Münchenbe. Ez a járat hosszabbodik’rok karmai közé kerültek § egyesek*
sadról jelentik: Klicin Mita. az is- meg Bécs felé, amennyiben esti 9jnek csak nagynehezen sikerült elme
mert vajdasági politikus állapotában órakor indul Münchenből és 12 óra-ínekülniök. A leánykereskedő és ügy-

— A lausannel orosz delegáció 
visszahívása. Berlinből jelentik 
Lausannei jelentés szerint az orosz 
delegáció Moszkvából azt az utasí
tást kapta, hogy utazzék el Lausan- 
neból.

— A Radics-párt junius 3-án Ősi
jükén nagygyűlést ta rt. Bcogradból 
jelentik: A Radics-párt jvn us hó 3-án

keztében a minisztériumnak módjá
ban van a folyó év decemberéig 
szállítandó angol szenet megfizetni. 
Parlamenti körökben kifogásolják a 
minisztériumnak ezt az eljárását és 
annak a nézetnek adnak kifejezést.

; részét engedje át a német birodalmi 
banknak.

— Háromszáz sentai gyerm ek  a 
palicsi g-yerm ekoapon. Sentai jelentés 
szerint a Péter-Pálkor rendezendő pa
licsi gyermeknapon háromszáz sentai 
gyermek fog részt venni. A gyermekek 
az elemi iskolák tanulói, akik a tan- 
felügyelő és tanítóik kíséretében fognak 
Suboticára utazni.

— Ö tezer le ta r tó z ta tá s . Szófiából 
jelentik : A kormány rendeletét a ma
cedón szervezetek tagjainak letartózta
tására vonatkozóan, az egész országban 
pontosan végrehajtják. Eddig körülbe
lül ötezer letartóztatás történt. A letar
tóztatottak között több előkelő szemé
lyiség is van.

— Kaffka László volt áll amtilkár
meghalt. Budapestről jelentik: Kaffka < i Ork°^ fstvámié munka-
László nyugalmazott államtitkár kedden adó,ától tohbe-zor korona értek,, fa.
délben a Koránvi-kiinikan meghalt. 
Közigazgatási tisztviselő volt, majd fő
ispán korában Tisza István megbízásá
ból vizsgálatot vezetett az erdélyi rnc-

5. oldal.

— Éheznek a német gyermekek.
A Germánia szerint Berlinben a leg
utóbbi megállapítások szerint a gyer
mekek tiz százalékát rossz táplálko
zás miatt nem lehetett beíratni az Is
kolákba. Poroszország huszonnégy 
kerületében a lakosságnak több mini 
ötven százaléka hiányosan táplálko- 

í
Terjed a feketehimlö. N o visa’d- 

ról jelentik: A feketehimlő-járvány, 
tovább terjed. Legutóbb Papcsevó- 
ról. Piros községből és Temerinből 
jelentettek újabb megbetegedéseket, 
A hatóságok erélyes óvóintézkedé- 
sekre készülnek.

Letartóztatták Vretanics fog'

ügyészség letartóztatta azt a fogház

pet a Lang-kertben fogják berendez
ni és erre a célra a közegészségügyi 
minisztériumtól egy németországi 
faházat fognak kérni.

A dókivetés
Megkérdezem így május iáján, 
Mivel a számért nincs laka’ : 
A z  adökivetak munkáján 
Kivetni való nem c.kad „

dió

—  Orosz h erceg  a  vád lo ttak  pad
ján . A Bácsmegyei Napló közölte an
nak idején, hogy Dadinai Torna mene
kült orosz herceg meggyilkolta az uccán 
egyik rokonát, egy orosz vezérkari ez
redest. A gyilkos herceg bűnügyében 
— mint Kikindáról jelentik — junius 
hó 5-ikére tűzték ki a főtárgyalást a 
kikindai törvényszéken. A tárgyalás 
iránt, amelyre csak Ugygyel lehet be
jutni, óriási az érdekiödés.

— Tolvaj cselédleány. Varga Etel 
pacsér; cselédleány néhány nappal

adójától többezer korona értékű fe 
hernemüt ellopott és megszökött. A 
rendőrség megindította a nyomozást 
és Varga Etelt S.yV_£cán letaríózíat- 
ta. A ruhanemüek megkerültek. A 
tolvaj cselédleányt átadják az

elnöknek cmlékszobrát vasárnap lep
lezték le a külügyminisztérium épü-
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' — Nyilatkozat 'A Kővetkező só
tok közlésére kértek fel bennünket. 
tf\z elkerülhetetlen formalitások elin
tézése miatt egy hétre kihúzódó elő
zetes letartóztatásomból — amely a 
folyamatban levő állampolgárságom 
Elnyerésének kérdésével volt össze
függésben kiszabadulva, sietek is
merőseimet megnyugtatni, hogy nem 
csaltam, nem hamisítottam, nem

— Fptt! a gastdnl játékkaszinó.
Hosszas huzavona után — miit 
Bécsből jelentik — mégis létrejön 
Gastein-ftírdőn a montecarlól mintá
ra tervezett játékkaszinó. A városi 
képviselőtestület szocialista tagjai 
úgy akarták a tervet meghiusitani, 
hogy megszavaztatják a lakosságot, 
a többség azonban a játékkaszinó 
mellett döntött, mert a városnak és

vasutast egy feljelentés folytán ab
ban az időben tartóztatták le. amidőn 
és családommal külföldi fürdőn tar
tózkodtam és az ellene a vasút ré
széről lefolytatott vizsgálat a távol-5

vezetésére megnyerik a montecarlól 
kaszinó mostani igazgatóját.

— Lő- és cslkókiállitás. Sentáról je
lentik: A sentai Gazdakör május bó 20-

Ö’esztegcttcm, csal: egy nagy családit ikülönösen a jótékony intézmények-1 mi betegek részére rendel délelőtt 7—9, 
szegény vasutason segiteítem könv-fnek nagy anyagi hasznuk származik ig. délután 2-től tél 4-ig és 5—7.ig. La- 
nyeimü nagylelkűséggel. Az említett a vállalat jövedelmeiből. A játékban^ kás: CyriH-metoda-tér s. I emelet. *ol-

tcioiywioii vizssaidt a án. pünkösd napján délután a Buzatéren
lettem folytan, cloallo ta.iekozat.an- csjjí(j kiállítást rendez értékes di-
«ág miatt cégemre a vesztegetés 
padját hárította, amely vád alól 
(azonban az ügy tárgyalása alkalma
ival nem lenne nehéz cégemet mente
síteni. Ezúttal nemes kötelességem
nek tartom köszönetét mondani azon J megismétlik, a múltkor nagy sikert cl- 
Sóbarátaimnak, akik meglnircolíatá-í ért "Cserecverekek- című operett elő- 
tsom dacára nem voltak kétséggel > adását a katolikus Legényegylet helyi- 
bziránt, hogy a cégem nem nyugszik j s cg ében. A darab főbb szerepeit Farkas 
Ingatag alapon. Novisad. 1923 május i Teriké. Bérezik Margit, Doktor Margit 
45. Korodl í.ajos S. k. és Szabó Márton játszik. .legyek clő-

Halálos végii korcsmái verekedő? 
Május elsején Krnyáj szki Jövőn Halasi- 
•uiori levő korcsmájában nagyobb társa
ságban boiozott A'or.7’/^nnős" Kálmán 
19 éves bajai lakos és Szundi István 
iparon. Del felé már meglehetősen itlns 
(volt a társaság, amikor Nagykanász és 
iSzendi valami felett összevesztek. A ve
szekedésből per pcr<- alatt verekedés 
Jeti és Nagykanász boxerrel többször 
’fejbe ütötte Szendit. Az ütésektől Szenei: 
Jfejc két helyen betört cs a többiek köz- 
íbclépésére elhagyhatta a korcsma he
lyiségét. Pár lépés után azonban az ut
cán összeesett, fejét ellepte a vér. úgy. 
hogy a mentőknek be kellett szállítani 
Szénáit nyomban a városi közkórházba. 
A rendőrség a verekedésről csak pár 
Cap múlva értesült, mire megindította 
a nyomozást. Szénái állapota a kórház
ban nem javult és nyolcadikén súlyos 
sérüléseibe belehalt. A nyomozás folya
mmán Nagykanászt letartóztatták ép ak
kor, amikor nt akart szökni Magyaror
szágra. Beszállították a rendőrségre, a 
Bői kihallgatása alkalmával ittasságával 
védekezett. Nagykanászt szerdán reggel 
.Átszállították az ügyészség fogházába.
£  — Szénné égtek a lezuhant paris-) 

indoni repülőgép utasai. Parisból 
Jelentik: Arról a katasztrófáról, a 
:ely hétfőn Amiens közelében tor
ait, a következő részleteket távíra-

rtcozzák: Négy utas volt a párts— 
íondoni kereskedelmi repülőjárat 
Jigépén. amely London felé tartott, 
Îmikor motorhiba következtében nem 

tönesszeAmienstől lezuhant. A repü- 
hlogép lángababorult és a földön <la- 
Jrabokra törött. Mire segítség érke- 
izett, mind a négy utas. a pilóta és a 
‘szerelő szénné égett.

— .Magyar katonafiuk üdvözlete Dél- 
fizerbiából. A Barbarevoban katonáskodó 
bácskai magyar fiuk a Bácsmegyci 
'Napló utján küldik üdvözletüket hozzá
tartozóiknak és ismerőseiknek. A leve
let a következő magyar fiuk írták alá: 
Pásztor Bálint. Felyős Sándor, Bogáncs 
Sándor. Plasek József, Tóth Sándor, Er
dei Károly, Kovács Sándor Pacsérról, 
Vass János. Tőke Péter, Németh József. 
Vadán Mihály. Perle János, Magyar Pé
ter, Linder Mihály, Szatmári Sándor, 
óber György és Roncsák Imre Toposá
ról.

1 — Képkiállltás a Lloydban. A régi 
Lloyd helyiségében megnyílott a 
magyar festők kiállítása, amelyen 
Jobb képpel szerepe! Iványi-Grün-
ftvaki, Kézdi-Kovács. Sülé Péter, nyári ruhák dísze a batikzsebkendő. Á 
JRottmann Mozart. Papp FmJ és P á - ’karkötőkben, övben, kosztümzsebekben

JcbiVvíij Lav'i TOlyO CVI m<l’uS CIO I í »,»p i i • ”%
,,18-tó’ kezdve a gyár pénztáránál la- ) . w ,. . , „ , . .
/cseréli az ideiglenes nyugtákat eredeti I , . ,  Ova“,í’ beogradi ügyvéd, telefon 
részvényekkel: ugyanakkor kezdődik az 5 Iróerveniái minden ügyben a ha-
fcsztalékkifizetés is. 5 dinár részvényen 
Jbtat.

- 1
) n

jakkal.
— A Cseregyerekek a kathoiikus le

gényegyletben. A suboticai magyar szí
nészek pünkösd vasárnapján és hétfőién

vétclben Wagner divatüzleiébcn kapha
tók.

Névváltoztatás. Rosenzweig Emii 
nnvisadl lakos családi nevét belügy
miniszteri engedéllyel Ruzié-rn változ
tatta.

Lepedat és Jovanovló suboticai fő- 
elárusifóknái vásárolt sorsjegyekből 
május 14-én kisorsoltalak:

2000 kinárt nyert: 28713.
100U dinárt nyert: 6394.
500 dinárt nyert: 4506 17683 19139

23838 29411 4«9J1 62222 64604 66277
77371 96727 97098 99527.

240 dinárt nyert: 1646 6353 87 90 6809 
15 49 7970 84 8149 S6 9107 34 43 10410 
11159 61 91 99 13373 13872 95 15216
17614 37 50 51 88 18647 93 19112 30 36
44 68 19419 20 33 61 20961 63 22926 95
23850 77 25226 25255 27955 60 64 28719 
29435 45 94 31227 3401S 26 41 35602 43
61 98 36100 36351 88 38119 66 83 42414
47 84 46625 50 bt 68 47755 93 96 48922
49322 24 35 51098 53251 56133 49 68 71 
81 57409 60842 62250 69 94 64638 45 54 68 
85 65222 66222 67710 71592 59 79 72023 
78 77310 21 78423 24 50 55 59 655 79836 
41 80315 16 35 83240 61 83 83577 85805 
88433 89310 73 89635 44 45 91358 94121 
96259 96794 97075 97831 46 67 84 99515 
58 95.

— öngyilkosság. Becskerekről je
lentik: II ollós y  József becskercki ke
reskedő felesége kedden reggel csa
ládi perpatvar miatt ecptsavat ivott. 
Súlyos égési sebeivel f beszállították 
a közkórházba, ahol a délután folya
mán meghalt.

A suboticai Aliipártolók Köre vasár
nap. 20-án délután 4 órai kezdette! 
gyermekelőadást rendez a Városi Szín
házban: színre kerül >A hamupipőke-, 
melyben 50 gyermek vesz részt. Este 
pedig a kör gárdája elősz,ör játsza az 
>Á;va Jutka« népszínművet. Mindkét 
előadásra jegyek kaphatók.

Dr. Ándrejevics Andra fogászati spe
cialista fogorvosi és technikai műtermét 
egyévi berlini és bécsi tanulmány után 
megnyitotta és minden fogászati mun
kát a legmodernebb kivitelben teljesít 
Fogászati laboratóriumában a technikai 
munkákat fogorvosok részére is Alesch 
ur. a bécsi fogászati egyetemi klinika 
volt főnöke végzi. Rendel d. e. 9—12 és 
d. u. 2—5-lg Kralja Petra Park 7. számú 
házban az emeleten (volt Rcichl-palota). 
Telefon 4—52.

Príma gépszijjakat gyárt Melkus Ká
roly Novsad. a selyemgyárnál.

Valódi angol KÖlnl-vlz és szájvíz ol
csó áron kimérve kapható parfiméric 
Hirth-nél, manikilrszalon. Lifka-moz? 
mellett.

A legújabb utíl divat. A tavaszi és

tópigokaál Levelez1 ezerből, magyarul 
éroetül

I
A könyvpiac szenzációja. Berendy

Katalin: Amiről a kisleány hallgatott c. 
kötete most jelent meg. A kis regény, 
melye sodálatos finoman inegirt lélekta
ni és társadalmi rajz. méltó feltűnést kel
tett. A címlapot Balázsfy festőművész, a 
hires könyvillusztrátor rajzolta. Kapható 
15 dinárért minden könyv- és hírlap
árusnál, viszomárusitók megrendelhetik 
a Kurír könyvkiadónál Snboticán. 

t)r. Vécsel Jenő orvosi rendelőié nc-

nicli Piroska féle ház.
Bőr- és nemibetegek rendelője Su- 

boticáir. Vilsonova út. 34. d. u. 3—6. 
(Szabászán oltások vérbajosoknak). 
Csecsemő- és gyermekbet egeknek ren
delés d. e. 9- H. Dr. Kosztolányi.

— Bőr- és nemibetegnek Somborban
rendel dr. Koralck lakásán (Weidinger. 
palota 1. emelet) délelőtt 8—in és. dél. 
után 2—4 között. Salvarsan-oltások 
vérbajosoknsk.

SPORT
ö  SS »

Vrsacl »Vlktoriaa—>Borac« S:0 
(0:2.) Biró Stefánovics. A vrsaci 
csapat állandó fölénnyel játszott. A 
i'Borac? kapusa: Behalovics sok lab
dát védett energikusan.

Bánáti egylefközi bizottság ala
kult Becskereken. A minap n Bács
megyci Napló foglalkozott a bánáti 
alszövetség felállításának kérdésé
vel. amelynek megvalósulása cg.vre 
szükségesebbe vált. A cikk rámuta
tott arra a fegyelmezetlenségre, a 
mely az egész Bánát sportéletét Jel
lemezte és amelynek egyedüli oka 
az, hogy a beogradi alszövetség — 
amely a Bánát sportegyesületeincívj számítoló Bank 7350, Nagybátonyi 
ügyeit intézi — a nagy távolság j 15500—15750 Kőszén 362000, Salgó 
miatt nem tud kellő felügyeletet gya-j 105500, Athenaeum 28000. Ríglcr 17000, 

Pallas 17500, Globus 6700, Atlantika 
20000— 20500 Állanivasut 98500, Közúti 
7975—8000. Nova 26750—27750, Viktoria 
34500, Budapesti Gőz 45000, Gizella 9800, 
Nasici 187000 Ófa 51000. Hazai Fa 
14500. Szlavóniai 7400. Schlick 2S750, 
Fegyver 248000—250000, Ganz-Danubius 
2300000—2450000. Ganz Villamossági

korolni az egyesületek felett. A becs- 
kerekl sportegyesiilctek a cikk meg
jelenése után elismerték annak iga
zát és akciót indítottak a bánáti al
szövetség felállítása érdekében. A 
mozgalom eredménnyel is járt, 
amennyiben nem külön alszövetsé-
get hanem egy egyletközi bizottsá-,_____  _____ , ___  _______ _
got alakíthattak a Jugoszláv FotSall-j290000 -3COOOO. Kaszab 16500, Hof. 
c-zHvoícZnr A-z nirtrloí iierr 540 0 0  -  55000, Vegyipari 11750.szövetség engedélyével. Az egylet 
közi bizottság önálló hatáskörrel fog 
működni, külön bánáti bajnokságo
kat rendezhet, játékosokat igazolhat 
és átigazolhat, működéséről azonban 
jelentést kell tennie a továbbra is fö
lötte álló beogradi alszövetségnek. 
Az egyletközi bizottságot a napokban 
alakították meg. Elnöke ' lelicska 
(Obilics); klubközi kapitányok Ger- 
dec (Vasutas) és Brides (Slávia); 
pénztárnoka Teicher (Kadhna): tit- 
kra Janid novacsk't (Föl dm ívesek), 
szertárnoka Bitesek (Scvabise) let
tek. Ezenkívül vau a bizottságnak 
egy egyletenkivtili tagja is. Az egy- 
letközi bizottság már megkezdte mű
ködését és erről értesítette Bánat 
valamennyi sportegyesületét. A jövő 
évi bajnoki mérkőzéseket már a bi
zottság fogja kisorsolni.

II

E . S Z É C S I

F H I L A T E L I A "
BÉLYEGKERESKEDÉS

Subotfca (főposta mellett),
Nagy v llauK k  régi valamint a | bélyegekben. 
Vélasrtékot eyfljtoknek referenciák elleniében

küldök. Katalógusok Albumok raktáron.

P R I f D R  K Ü L F Ö L D I  K É S Z
é p s z m n

H H D R A S S Y  é s  T F l R S f l

sZÉLE^. börkerpskedésében mkOK p .
' 5ubotico, S^rpaloiaKAPHATÓ KOTO-
a r t r . i n r v  izgfutányosobb árban  C  S Z IJjA K  ♦

TŐZSDE
$ •  •

Novisad! terménytőzsde, május 15-én, 
Irányzat lanyha, forgalom 43 vaggon. 
Tengeri prompt 255 dinár gömbtengeri 
260 dinár, junlusi-juliusi 258.25 dinár, 
40%-us deífckt 175 dinár, zab 285 dinár. 
A többi változatlan.

Beograd, május 15. Zárlat. Páris 6.35, 
I oudon 442 Milano 4.68, Genf 17.30, 
Newyork 95—95,75, Berlin 0,23—0.22.25, 
Prága 2.86, Bécs 0,13,60. Budapest 181 — 
182. Amsterdam 37,50. Vuluták: Oszt
rák korona 0.15. Német márka 0.25, Dől- 
lár 94.80.

Zürich május 15. Zárlat: Beriiii 
00,12750 (00119), Holland 216.90 (217.75), 
Newyork 554 (556), London 25,65,50 
(25.69). Páris 36.85 (36.80), Milano 27 
(27) Prága 16.48 (16,52,50), Budapest 
0.10 (010.50), Beograd 5.75 (5.80), Varsó 
00116 (00,116). Bécs 000.78 (000.78).

Budapest, május 15. A devizaközpotü 
jegyzései: Amsterdam 2040—2100, Beo
grad 51.50—56.50, Berlin 12—14, Lon
don 241,50-247.50 Newyork 525C- - 
5370. Párs 346—356. Varsó 11.50—12.80, 
Milano 260 270 Prága 115.50-161,50, 
Valuták: Hollandi forint 2040, Dinár
54.50—56.50, Német márka 12—14, An
gol font 241.75—247.75, Dollár 5240- 
5390 Francia frank 355—365, Lira 260— 
270,’Szokol 155.50 161.50.

Értéktőzsde. A keddi tőzsdén az • 
folyamok némileg megjavultak.

Az irányzat végig tartott volt, a koszt- 
pénzt 1—2 százalék mellett kináhák 
nagy tételekben.

Árfolyamok: Magyar Hitel 43500 -  
í 43750. Osztrák Hite! 15050— 15100. Le-

923. m ájus 16.

Schuller 19000, Lipták 5000, Izzó 85000. 
Georgia 141000—142000 Stunimer 270000. 
Magyar Cukor 480000—‘185000. Mezőhe
gyes! 76000, Vasutforgalmi 34500, Diana 
240U, Szikra 16250 Szikra elővételi Jók 
29000—30000. Bschwlndt 102500- 
104OOO, Juta 25000. Auer 40000, Pamut 
46500. Karton 31000, Phöbus 10400.

ABácsmcgyeiNapló 130-lk számához

Aki junius 30-ig ezeket a szelvényeket 
összegyűjti és beküldi, az ,f2 évi idő

tartamra baleset ellen.
1000-— dinár ere jég  haló I

25G0'— dinár ere óig rokkantságMHMAMSaHjBaa jr w e  ~ - u  _ n. hmm » _  y -  i

esetére a
R o s s  ija -B o ne te re

biztosító és viszontbiztosító társaságnál 
díjmentesen biztosítva lesz

Szövött függönyök (rnletták) ablakok
hoz minden szélességben és hosszúság
ban Krausz Edénél Novisad.

A uaflértö kOsBaaéo fotografnaa Hcmé. 
nyi fotóművész, Rudiiévá ul, 4, I. ear

Smlrna-szőnycgek, becskerekf, kézzel 
csomózott smirna-szőnyegek egyedim- 
sitója Krausz Ede. Novisad.
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NYJLTTÉR.

Értesítés.
Értesítem az érdekelteket, hogy termény- 

kereskedésemet méjus 1-től saját házamba 
V. G ajeva u. 70. helyeztem át. Raktáramat 
a régi helyen (Miska Próiő ulica) tovább is 
megtartom.

Tisteletettel 
iSibalic Illés

termény kereskedő
3563 Telefon 521.

Értesítem a Scnta és környéke röföske- 
re3kcdőit, hogy Sentán a Royal mellett Lu- 
kacsevics-fele házban

röíösáni nagOereshedést nyitottam.
Raktáramban kizárólag cseh árut árusítok 

a legolcsóbb árak mellett. — Tisztelettel 
3553 Rosenberg Mór
If  n m——  ITTTI ■! I.liw J —  —i —<U_L

C z ip é s z s k  és b ő r t  p á r o s o k  
f ig y e lm é b ő l  

„ P E R L L E S S S L O 5 S "
vagy ahhoz liasorliő nagyságú és alakú üvegeket
1 d inérért darab ját átveszem

posta portót megtéri'em.
KALM ÁR VESW IPAR SUBOTICA

Zroaj Jovin trg. 5. 3699

Házelacüás.
A tulajdonosok megbízásából szabadkéz

ből eladom
1. VI. Kvaternikova ulica 29 sz. alatti 

házat, amelyben két uccai szoba, három u d 
vari szoba (három különálló lakás) van,

2. VI. Miletióeva ulica 24—26. sz. alatti 
házat, amelyben ugyancsak három különálló 
lakás van.

Bővebb értesítést ügyvédi irodámban 
adok.

Dr. Nagy Ödön ü gyvéd  
3731 L, S to so v a  ul. 5. sz.

Hirdetm ény.
Folyó évi május hó 27-én délelőtt 10 

órakor irodámban (Vukovár, Filipoviő ulica 
9.) nyilvános árverésen eladásra kerül 26 
kötasztralis hold jó minőségű vízmentes szán
tóföld Vukovár város határában.

Az eladási feltételek irodámban megte
kinthetők.

Vukovár, 1923. méjus hó.
Dr. Zsitvay Jenó

3729 kir. közjegyző.

A Központi M nnkásbiztositó Hivatal igaz
gatósága f. é. április hó 26-án tartott ülésé
ben elhatározta, hogy sombor! k irendeltsége  
f. é. május hó 31-ével feloszlattassék s ezzel 
a nappal megszűnik működni, összes eddigi 
munkakörét pedig átveszi maga a Zagrebi 
Központi M nnkásbiztositó Hivatal. Miről érte’ 
siti a sombori kirendeltség az összes érde
kelt munkaadókat és biztosítottakat tudomás- 
vétel és miheztartás végett.

i F •

teljes berendezéssel

bérbeadó azonnal
DRAGUTIN IVANOVIÓ TULAJDONOS j

E L A D D
azonnal beköltözhető

m o d e rn
la k ó h á z
a leendő városkertben, 
a szegedi szőlőkben, 
a Párhuzamos-uton ha
ladva a kiskőrösi úttól 
jobbra, a baloldalon 

^harmadik ház, 213/1. 
szdm. A ház pár év 
előtt épült elsőrendű 
anyagból, 3 nagy utcai 
szoba, előszoba, kony
ha, mellékhelyiségek, 
az épület alatti sou- 
terainban mosókonyha, 
300 Q-öl gyümölcs- 
kert, az udvarban mély
fúrású ivóvíz, telefon.
A h á z  a  v á ro s  
l e g e g é s z s é g e 

s e b b  h e ly é n  
fe k sz ik

3706
I ■■■■.......... .......... ■

5

Pünkösd utáni kedden kezdjük mal
munk átalakítási munkáját mely 6-7 

hetet fog igénybe venni.

! ajánlatait igényeik megjelö
lésével címiisíkre kérjük. 

Parni mlin na válj ke u Kuli d. d.
hu .9.

M. FRANK & Co.
ÜVEGKERESKEDELM I 

RÉSZVÉNYTÁRSASÁG BEO G RA D
RAKTÁR: 

Kara-Gjorgjcva 83. 
Telefon 21-03.

IRODA: 
Baikanska 29. 

Telefon 18—56.

Uj és használt
Z S Á K  2894 

P O H U V A
Z S IN E G

állandóan raktáron, a 
lego csóbb napi árakban
S J S Ü Í S  U | O S

Sombor (Huspiacz)
Telefon 19 Postafiók 41.

Ügyes

s egy önálló

ELADÓT
a tex til szakmából 

keres

cég, SOMBORBAN.

in
s

TÁBLAÜVEG, ABLAKÜVEG 
TETŐ- és PADOZATÜVEG

NAGY VÁLASZTÉKBAN, ÁLLANDÓAN 
RAKTÁRON

•TTfR.-
S t A B I L G Ö Z S E P

40/60 HP k zánna', 12 légkör nyomatú
D  I K f i  m ó  s  É P

270/440 volt. egyenáram, 860 fordulat, 32 kilowatt
P É N Z S Z E K H É H S E K

uj, legmodernebb szerkezet, gyári:

ELADÓK ALEX. BÜCHLER OSIJEK
ZVPANIJSKA ÜL. 17. TELEFON 347.

JKlífe&. .cvz.

3529

építő célokra és téglagyárak számára, ce
ment, samota, téglák és egyéb épitő anya
gokat szállít 1

G R A D I V © fel
9 9

Keresk. Társ. ZAGREB, Bogoviőcva ni. 3.
Telefon 5-—55. — Sürgönyeim : „GRADIVO"

Q >< M

0) Főlerakat:
• s  K A U F M A N N  H E R M A N
. K Snhntírn

A já n lu n k  a le g o lc s ó b b  n a p i  á ro n
Használt és uj zsákot. Használt 
és uj vízmentes ponyvát. Zsineget 
irinden vastagságban. Juta hessi- 
ánt kárpitosoknak ős szalmazsák
nak. Kész szalmazsákokat. Heve- ’ 
dereket. Veszünk használt zsáko , 
kát legmagasabb napi áron. 3692 |

J O V A N O V iC  és G Á L  I
zsák, zsineg, és ponyvakereskedés Beograd  
Sava Kraljeviőa Marha 7. Telefon 29—48.

T virat Konop’ja. 3692 ?

nagyobb m ennyiségben olcsón kapható a

FERRUM D.D.-né
M aj& ansk i p u t

Gabona bizom ányi iroda
m egalapításához helyben

TÁ R SA T K ERESEK
kevés tőkével. — Iroda, telefon kéznél. Ajánlato
kat Interreklam d. d. vezérligynőksége Subotica 
Zrinski trg. 2, továbbá. 3736

9 8 - 9 9 °
K É N

R affia  I-a  M a junga
vagonszámra és kis tételekben kapható
Jugo&lavija Prom etno D. D.

Z agreb , G ajeva ul. 10.
Telephon 9—41. Távirat: „jüGOPROMET"

E L
nrviM»— «i»i

V  f i  T  EJ R

TCM

N. E. jegyű Hofherr-Schrantz 6 éves kifogástalan 
állapotban mérsékelt áron kapható

L ö b S  S a m u  É s  F i a  c é g n é l
GaCka-Paiánka

Ajánlunk továbbá: 3 ágú Hódsági gyártmányú 
k é v e ftő tif-z s irseg e t jutányos áron.

SZALMAKALAP
RAKTÁRAM FELOSZLATÁSA MIATT KÉSZLETEM 

GYÁRI ÁROK ALUL

C S A K  N A P B A N
KIÁRUSÍTOM 3528

OSIjEX, ZUPANIJSKA U. 17. -  TEL. 347.
1 | | A L e X A N D E R  B Ü C H L £ R

P O L O S K A I R T Ó
kezelése egyszerű, hatásos, 

a petéket is megöli.

L a n d a u n r  D r o g é r ia
7330 (volt Lackner) S u b o tica .



tT rM&Y
Eladó egy 30 HP AsPa
szívók ázmotor, egy 10 Hl 
Máv. szekrénnyel, rilip 
Müller St.-Sivac 371b

Szootatósdadát keresek
azonnalra- B&schné, v L AAA/WVV\A/W*aa5 \  ukoviöeva-ul. 26. fel. 539 

»Diszkrécló« jeligére kül- í . ' " 6„, ni-i V11„-
& ^ ! Á

v'talba küldjék. 36/9 ««'»>■• Cül<a- 3616

FOGLALKOZÁS
Ügyes papucsos-seiícd ál
landó munkát a fclvétetíK 
Tóth András papucsos- IIUHVl OWI,ÜVIW„ 
mesternél. Csantaver. j fcovlcs és Raies Subotica

iPajo Dobanovaöka-ul. il. Keresek azon .dia n t-\ . Te)c{on W f 3720
gyermekem melle irnfcy^ _____ ____  — -•
rul és németül beszelő
nevelönőt, aki a háztar-

Varrónőt keresek házhoz. 
Ur. Skalfer, I. PoStanska-
ulica 9 o/ ’13

Keresünk naponként 2—3 
órai elfoglaltságra perfekt 
német stenotioistát. Zub-

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés ej*y »tó l dinár, vaitagbetcő <*• ntnuó 
ketrzeio^CB számit. Legkisebb apróhirdetés ara 10 dm.

ÁUáitkeresok az apróhirdetési dij telet fizetik.
Előfizetési dij bavonkint 45 dió., negyedévre 13$ dio«

Kérdezöskódcííikhea válaszbélyeg

M uneill antilop- és vá-S Háld és ebédlő siobabutor 
szón fehér-cipő tisztitó-1 téliesen ul. eladó. Úrin- 
szer folyadékban és por- bauin Ármin Sándor Béla

tásban is segédkezik. Cím:
Fried. Ifok Srém. 3696 J• *- • *- • ' l"- ”
Rövidár Jnagykercskcdés 

részére megbízható, hely
ben jól bevezetett helvi- 
iigynök: — megbízható,
Bácska. Bánátban jól be
vezetett komoly utazó és 
egv megbízható nagvebb 
kjfutófiu keresteik. Mind
három állásra csakis ko
moly és feltétlen megbíz
ható egyének ajánlkozza
nak. Cím a kiadóban. 3708

Bognár-segédet felveszek- 
Üveges Antal. Topola.

W-
ban. Viszontclárusitóknak 
nagv árengedmény. Kap
ható Illés-gyógytárban. a 
t n p o v t á v a I s/  e m ben.____
Bánátban 120 hold fold
tanyával 30.000 koronáért 
holdanként eladó. Orgíc 
Antal, Barátok mellett.

3629

ut 13. Sombor. 3687

üzemben látható 4 kabinos, 
v as-z om áncozo 11 kádak ka 1 
fürdőberendezés eladó. Cím 

kiadóban. 357Sa

Baranyában, szénbánya 
mellett, egy vaggonos. ki
tűnő vámkörzcttel bíró, eí- 

««»«*?„» ««•« ,„«  sőrangu, legmodernebb he
tesen uj. finom batiszt- rendezésű, hetjaratu *oz 
siffonból' dús kézimunka-* egyharntadresze
val eladó. Cím a kiadóban.

3555

VÉTEL-ELADÁS

Kétágyas ágyteritő

Törmelék nickclt. rezet, 
alumíniumot és rétegfémet 
legmagasabb áron vesz 
Martinovics f). D.. Kula.

, i Komplett rövidáru nagy-
iorbélysegédeket ma gas! kereskedés berendezése:

....... .. ~ + e .;j,VÍ'ulyOk fiókokkal és
fiókokkal és pultokkal ju
tányos áron eladók. Som
bor. Cvrkusits Lázár nagy- 
kereskedésében. Nagy
számú üres petróleumon 
vashordó is eladó. 3685

izetéssel és teljes ellátás
ul azonnal felvesz Ficsor 
fodrász. St.-Kanilza. 3711
<efckötösegédek. akik a 
nantlizásban jártasak, jó 
tzeíéssel felvétetnek Kő
iig és Zuckernél Baöka- 
ropüía._______ ___ 3673
'őlskolai képzettségű fia- 
alcmber. kereskedelmi is
leretekkel. német és Irón
ia nyelvekben jártas, 
uegíelelő állást keres, 
'óim: Fortuna hjrdetö Sti- 
? otic a. Strossmajerova-u. 2

Menyasszonyi ajándékok, 
jeggyűrftk, ékszerek leg
olcsóbb beszerzési forrása
SCHEUER GÁSPÁR

ékszerésznél, Sombor. 
Kérjen árajánlatot.

Aranyért legmagasabb 
árat fizet. 3Ö66

Bánátban 86 hold föld be
vetve, tanyával. 56.000 ko
ronáért holdanként azon
nal eladó, firgic Antal, 

barátok mellett. 3628
Csépléshcz való bel- és
külföldi priina szenet, va
lamint kovácsszenct azon
nali szállításra ajánlok. Jo
van SiiaSié szénnagyke
reskedő Subotica. Telefon 
S39.________________ 3105

jó HP Glayton. 22 éves.
láncos magánjáró. fiata
labb Hofherr cséplöszek- 
rénnycl. teljes felszerelés
sel. olcsó árban eladó. Bi
liczkv Károly Senta, vasút 
közelében. 3o31

K a n a v á s z

előnyös árért eladó. Ritka 
alkalom nagyjövőjü üzem
be való bekapcsoláshoz. -- 
Felvilágosítással szóltál 
Péntek László mafomtulai-!

Csóka vasútállomásnál le
vő szálloda és vendéglő 
más vállalat miatt eladó. 
Érdeklődni ugyanott lehet.

Szállítható malomiáratok 
két pár 36 colos kövei, 
hengerszék. szita koptató- 
val eladó Biliczkv Károly
nál. Séma. 3374

Eladó egy 12 HP szántó 
magáujáró, nyersolajmotor 
eséplő-elcvátorral 75.060 
dinárért: 6 HP motor kü
lön ekével együtt 45.000 di
nárért: cséplő elevátorral 
külön is eladó. Személye
sen tárgyal Bundlty Kaz- 
mer Alihunűr 765. 3718
Üzletátalakitás miatt rak
táron lévő összes férfi- és 
fiuruhák olcsón krárusittat- 
nak Eisler Izsónál. Barátok 
temploma során 372i
Sztnimaszőnyec három- 
négy méteres, két ösz- 
szckötővel. teljesen uj 
12,000 dinárért eladó. Du
dás Julia. Bárányköz 26.

3676

Príma reíoríafaszenc:
ajánl vaggontctelekben
Hubert Lajos, a tesliéi
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Vendéglő, főforgalmú.
mely 30 éve fennáll be
rendezéssel eladó. Kuszák 
Orbánnc, Senta. 3730
Eladó egy teljes hálószo
ba ebédlő és konyhabc- 
rcudezés. Megtekinthető 
dr. Somogyinál. Stross- 
majcrova-ul. IL 3725

különféle

Friss tnalárlás beteg kére. 
tik. jelentkezzen Hüttlei 
Kálmán Subotica. Haram. 
baSléeva-ullca 10 lakásán.

3711
Klilönbejáratu butoroztt 
szoba, konyha, spelz a tó- 
téren kiadó, esetleg kony. 
In, nélkül is: egy ebédlő. 
szekrény és asztal eladó 
Cím a kiadóban. 3700
Szcplöt, májfoltot három 
nap alatt eltávolít a Pin. 
tér-féle Fifi-krém ős kölni
víz használata. Kapható 
kizárólag a Pmtér-syógv- 
tárban, nagytemplom mel- 
le tt ___________ 2896
Flerst cukrászda Subotica, 
IV., Harambaőfceva-ul. 22 
a kéoezde mellett, szakmá
ba vágó megrendeléseket 
pontosan házhoz száiht. 
Ugyanitt márványasztalok 
és ablakok eladók. __
Elveszett a Párhuzamos- 
utón a Ferrum-gyárig egy
börcsomag. Megtaláló 260 
dinár jutalom ellenében 
adja 1c a rendőrségen.

3733

1925  m á jas  16.

Mérleg. 500 kg-tnos. alig 
használt VII., Sabacka- 
ulica 9: ugyanott egy jó
karban levő kerékpár el 
adó.
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Elköltözés miatt eev iő- 
forgalmu íiiszeriizlét la
kással együtt átadó. Seu- 
éaitski nut 1. Kaszárnya 
mellett. 3726

Zagreb! szobrász keres 
modelnek megfelelő nö- 

Vl- .k e t  jó fizetéssel. Csakis 
3735’ fényképes ajánlatok vé

tetnek figyelembe. Fény
képet. mindenképen vissza 
küldöm. Ajánlatokat
i-Szobrász« , jeligére a ki
adóba kérek. 3737

Vadonatúj vászon nap- 
ellenző (redőny). 540 cm. 
hosszú és 266 cm. széles, 
komplett, géppel felszerel
ve eladó Scnoe-ulica 32.
.főforgalmú üzlet berende
zéssel. lakással Öajmokuii 
főtéren, csekély lelcpésse! 
átadó. Azonnal átvehető. 
Cím a kiadóban. 3b.í9

Smvrnaszönycg elsőrendű 
becskercki cgyedárusitója 
Hoffmann Mihály özvegye. 
Subotica.

F »

Sternberg
gyártm ánya i kapha tók 1765

P o s y v a

Z s i n e g

Rein Izs ó orabor
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a C en tra lna  B anka  á ruosz tá lyáná l

M akso  B o ro v ic
Zagreb, S trossm aye rova  ul. 2. =

Liliom - cremc egyedüli 
biztos szer szeplő, mál
lóitok, mitteser ellen. Kap
ható Illés - gyógytárban. 
főpostával szemben. 24íz

1 B É R M Á IÁ S I  
A J Á N D É K

ÓRÁK és ÉKSZEREK 
leszállíto tt árakon

kaphatók

Rudics uh 6. Sua. r ház

NAGY MALOMÜZEM

KERES
összes vezérinilvekről vizsgával bíró, bő tapa_z- 
ialatokkal rendelkező, erélyes, teljesen megbíz
ható. józan életű és rendezett családi viszonyok 
között élő 40 év körüli szakembert. Az állam
nyelvnek szóbeli bírása feltétel. — A malom három, 
összesen 620 HP erőteleppel, megfelelő kazánok
kal, elűmeiegitörc’, modern nagy városban 
ahol gimnázium is van — epüit. Kimerítő ajánla
tok buonyitványmásoíaíokkal s a fizetési igények 
megjelölésével „Szorgalom cb ?»akértelem“ jeligeT elefon  133.

2(>f4 alatt a kiadóhivala ba íntózendők. 3691

Egyéb m inőség i á ruk is á lla n d ó a n  ra k tá ro n  j

PÁLINKA- és SZILVORIUMFOZDE 
C. A. PUCHANY i SIN NASLJ. D. D. BROD n/S

á llan d ó  jö v ed e lem m el

M lelöít G o m n e r  r e s t v e r e h

jégszekrénygyórá tó l S ubotica , Jugov ióa  ul. 20szdUOdAJAb kdvéházáf, cukrászdáját
K é s z ítü n k  és Icgclcfótib áron szá llítu n k  komplett szálloda, Invéház, cukrászda és éttermi berende- 
véseket, jcgrzekrór,vöket, BŐrkimérdkészülékeket, fagylaltgépeket fagylaltapparátusok és azokhoz 8z0k' 
séges alkatrészeket, rézcsapokat, különböző Icvegöszlvattyukat, autogénnel hegesztett levegőkazánoktt 

és cincsöveket, gyáraknak, malmoknak rézöntvényeket. V e s z ü n k  ócska és bulladékfétneket 
a legmagasabb napi őrön. ... Telefon 134.k é r je n  á r a já n la to t

keszíásárt tcleiős dr. FÉM,VÉS PEHENC ■ Kyomatoíí a kiadölulajdonos Minerva (ezelőtt Bacsmegyel Naplói Nyomda ds Lapkiadó R.-T. kö-iorió^pérTsüböiiédn




